
ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!

5 – 10 вересня 2011 року e-mail: krula_ukr@ukr.net

Н О В И Н И / К О М Е Н Т А Р І / Д О З В І Л Л Я / С П О Р Т

““ЧЧаа  уу  ддаа””  ––  рріі   чч  нниийй  іісс   ппиитт
ббеезз  ппіі   ллоо  тт   ннии  ккіівв--   рроо  зз   ввіі   дд  ннии  ккіівв
““ЧЧаа  уу  ддаа””  ––  рріі   чч  нниийй  іісс   ппиитт
ббеезз  ппіі   ллоо  тт   ннии  ккіівв--   рроо  зз   ввіі   дд  ннии  ккіівв

Читайте на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 8-9 стор.

Із залізничної станції “Хмель-
ницький” до станції “Айвазовсь-
ка”, що неподалік Феодосії, піз-
но ввечері 5 вересня вирушив
військовий залізничний ешелон з

авіаційною, автомобільною та
спеціальною технікою окремого
полку дистанційно керованих лі-
тальних апаратів для участі у та-
ктико-спеціальних навчаннях з

практичними пусками безпілот-
них літаків-розвідників на полі-
гоні “Чауда” під час комплексу
навчань “Адекватне реагування-
2011”.

www.krula.com.ua
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Од но му з най ста рі ших авіа цій них під при ємств Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни Укра ї ни “Ко но топ сь ко му авіа ре мо н т но му за во ду
“АВІАКОН”, що на Су м щи ні, ви по в ни лось 80 ро ків. З ці єї на го ди
під при єм с т во від ві дав Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров.

АВІАРЕМОНТНА ГАЛУЗЬ

Продовження на 2 стор.

У п’ятницю 9 вересня з 14.00 до
16.00 у Клубі Кабінету Міністрів
України пряма телефонна лінія з
Міністром оборони України Ми-
хайлом Єжелєм про життєдіяль-
ність Збройних Сил України
(телефон (044) 254-05-65). 

Перед початком заходу –
20-хвилинний брифінг для пред-
ставників засобів масової інфор-
мації.

10-11 стор.

АВІАКОН – 80 років РРааззввееддккаа  ввссееггддаа  ввппееррееддии!!
13 стор.

“В цьому році 
підготовлені і будуть 
прийняті стратегічні 
документи – нова 
редакція Стратегії 
національної безпеки
та Воєнна доктрина”

Президент України Віктор Янукович:

По бу ва в ши в це хах під при єм с т ва,
озна йо ми в шись з йо го мо ж ли во с тя -
ми, Пре м’єр-мі ністр Укра ї ни по від о -
мив, що за вод по ви нен і на да лі роз -
ви ва ти ся. Зо к ре ма, пла ну єть ся
збі ль шен ня ви ро б ни чих по ту ж но с тей
“Ко но топ сь ко го авіа ре мо н т но го за -
во ду “А ВІ А КОН” та по сту по ве зро с -
тан ня за ро бі т ної пла ти пра ців ни ків.
Це все мо ж ли во зро би ти за умо ви
при йн ят тя про гра ми роз ви т ку під -
при єм с т ва.

За раз на по лі го ні “Ча у да” про во -
дить ся ви про бу ван ня  ве р то льо та
укра ї н сь ко го ви ро б ни ц т ва Мі-8МСБ,
ство ре но го на “Ко но топ сь ко му авіа -

ре мо н т но му за во ді “А ВІ А КОН” спі -
ль но із За по рі зь ким ВАТ “Мо то р -
Січ”.

Ми ко ла Яно вич під час спі л ку ван ня
з ко ле к ти вом за во ду по об іцяв лі к ві ду -
ва ти за бо р го ва ність Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни пе ред АВІАКОНом.

– Я вам обі цяю, що ми по вні с тю
роз ра ху є мо ся з бо р га ми, які є у Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни пе ред ва шим за во -
дом. Я ві зь му це пи тан ня під осо би с -
тий ко н т роль, – на го ло сив Ми ко ла
Аза ров.

Підготував 
Олександр Олехнович.

“Крила України”.

ВВ сс іі   зз ее нн іі тт нн ии кк ии   ––   уу   КК рр ии мм !!

Перспективи розвитку А ВІ А КО Ну

“Універсальний солдат-2011”.
Переможців визначено



На базі 169-го навчально-
го центру Сухопутних військ
ЗС України, що на Чернігів-
щині, пройшов фінал Конку-
рсу військово-професійної
майстерності “Універсаль-
ний солдат”.

– Конкурс військово-про-
фесійної майстерності “Уні-
версальний солдат” зібрав
кращих військовослужбов-
ців, які пройдуть випробу-
вання за військово-профе-
сійним, військово-спортив-
ним, гуманітарним і культур-
но-мистецьким напрямами.
Його фіналу передувала на-
пружена боротьба спочатку
у військових частинах, з’єд-
наннях, а потім видах ЗС
України. Керівництво Зброй-
них Сил України вважає ви-
сокий рівень підготовки вій-
ськовослужбовців запору-
кою бойової готовності армії
і завжди підтримує справж-
ніх професіоналів – поінфор-
мував начальник Головного
управління виховної та соці-
ально-психологічної роботи
ЗС України генерал-майор
Олександр Копаниця.

Він додав, що переможці
Конкурсу “Універсальний

солдат” представлятимуть
Збройні Сили України на
змаганнях армій країн СНД
“Мировой парень” у Російсь-
кій Федерації.

Після цього учасники зма-
гань приступили до виконан-
ня вправ на швидкість, силу
та витривалість. А на футбо-
льному полі, баскетбольно-
му та волейбольному майда-
нчиках стадіону розпочалися
товариські матчі між коман-
дами військових частин
169-го навчального центру.

Чоловіки-військовослуж-

бовці змагалися у
“воєнізованій еста-
феті”, яка включала
біг 10 по 10 метрів,
підтягування на пе-
рекладині, присідан-
ня з гирею, відтис-
кання на брусах та
біг на 1 кілометр.

За підсумками
змагань перше місце посів
військовослужбовець Голо-
вного управління оператив-
ного забезпечення ЗС Украї-
ни прапорщик Олександр
Маланіч, друге – матрос Віта-
лій Бакун, який представляв
Військово-Морські Сили, і
третє – представник Озбро-
єння ЗС України старшина
Юрій Дячук.

Жінки-військовослужбовці
змагалися в естафеті, яка
передбачала біг 10 по 10 ме-
трів, згинання тулуба лежа-
чи, стрибки на скакалці, від-
тискання від підлоги та біг на
1 кілометр.

У підсумку, кращий ре-
зультат здобула представни-
ця Військово-Морських Сил
ЗС України матрос Ніна Гу-
рєєва, другою стала пред-
ставниця Сухопутних військ
солдат Анна Кулініч, а тре-
тьою – представниця Повіт-
ряних Сил старший солдат
Олена Нєвідімкіна.

Підготував 
Олександр Македонський.

“Крила України”.
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Закінчення. Початок на 1 стор.
Цьогоріч з Хмельницького

на навчання до Криму виру-
шило більше сотні військово-
службовців полку, 15 безпі-
лотних літаків-розвідників
ВР-2 “Стриж” та ВР-3 “Рейс”
і 43 одиниці автомобільної та
спеціальної техніки. Ешелон
складається з 43 залізничних
платформ та двох пасажир-
ських вагонів. Кінцевої стан-
ції слідування потяг з війсь-
ковою технікою та особовим
складом дістанеться лише за
чотири доби, тому сьомого
вересня своє професійне
свято – День військової роз-
відки, військовослужбовці-

безпілотники зустріли не у
парадних одностроях на пла-
цу частини, як це буває
зазвичай, а на шляху сліду-
вання за маршрутом для ви-
конання головного річного іс-
питу – пусків літаків-розвід-
ників на мисі Чауда.

Під час навчань – як голо-
вного річного іспиту, особо-
вий склад перевірить свої на-
вички і вдосконалить майстер-

ність у виконанні пусків літа-
ків-розвідників для прове-
дення повітряної розвідки,
забезпечення роботи вини-
щувальної авіації та в ролі мі-
шеней для підрозділів зеніт-
них технічних і радіотехнічних
військ.

Командир полку полков-
ник Тарас Потягач зауважив,
що цьогорічні пуски літаків-
розвідників ВР-2 “Стриж” ви-
конуватимуться вперше після
п’ятирічної перерви – край-
ній раз хмельницькі “безпіло-
тники” виконували пуски са-
ме “Стрижів” на полігоні
“Чауда” ще у 2006 році.

– Ми готові до практичної

фази навчань. В рамках під-
готовки до військових манев-
рів в Криму собовий склад
полку завершив регламентні
роботи на усіх літаках, які бу-
дуть задіяні. Перебазування
особового складу і техніки
залізничним транспортом до
Автономної Республіки Крим
– це завершальний етап під-
готовки наших підрозділів ча-
стини до практичних пусків, –

зауважив командир полку
полковник Тарас Потягач.

У цьогорічних навчаннях
вперше братимуть участь 14
військовослужбовців частини,
серед яких є такі контрактни-
ки, що прослужили менше
року, – це солдати Олек-
сандр Медвідь, він водій-еле-
ктрик, і Віталій Веселовський
– пожежний. А ось командир
ескадрильї ДКЛА ВР-2 “Стриж”
підполковник Євген Кітік ви-
конуватиме пуски вже удва-
надцяте за свою майже три-
дцятирічну військову службу.

Начальник розвідувального
управління – заступник нача-
льника штабу з розвідки Коман-
дування ПС ЗС України полко-
вник Микола Степаненков, у
свою чергу, підкреслив, що на
відміну від попередніх років
саме у 2011-му, завдяки осо-
бистому контролю з боку коман-
дувача Повітряних Сил гене-
рал-полковника Сергія Они-
щенка, весь річний комплекс
підготовки безпілотного полку
до нинішніх навчань був вико-
наний у повному обсязі.

– Вперше за багато років
полк був на 100% забезпече-
ний пально-мастильними ма-
теріалами для виконання
практичних заходів з бойової
підготовки, навчання особо-
вого складу, – констатував
Микола Михайлович. – Важ-
ливу роль у високій готовнос-
ті особового складу частини,
яка на 100% укомплектована
контрактниками, відіграло ко-
мандування полку на чолі з
командиром. Та найважливі-
ше завдання ще попереду –
майстерне виконання пусків
усіма стартовими загонами.

Андрій Агєєв.
м. Хмельницький.

Фото автора 
і Віталія Ґанджи.

““ЧЧаа  уу  ддаа””  ––  рріі   чч  нниийй  іісс   ппиитт
ббеезз  ппіі   ллоо  тт   ннии  ккіівв--   рроо  зз   ввіі   дд  ннии  ккіівв

У її роботі взяли участь
представники більш як 80-ти
організацій, підприємств та
установ України, досвідчені
вчені та практики провідних
науково-дослідних установ мі-
ністерств та відомств, вищих
військових навчальних закла-
дів Збройних Сил України.

Проблематика питань, які
виносилась на широкий загал,
стосувалась як оцінки сучасно-
го стану робіт щодо створення
та модернізації озброєння і вій-
ськової техніки, так і обговорен-
ня та обґрунтування перспекти-
вних напрямків діяльності.

Робота учасників конфере-
нції проходила по секціях.
“Створення, розвиток, засто-
сування і експлуатація війсь-
кової техніки для проведення
пошуково-рятувальних, десант-
них, спеціальних операцій та
водолазних робіт”, “Полігонні і
бортові інформаційно-вимі-
рювальні системи, метрологі-
чний аспект забезпечення ви-

пробувань озброєння і війсь-
кової техніки”, “Автоматизова-
ні системи управління, борто-
ве обладнання, радіотехнічні
та радіолокаційні комплекси”
– це далеко не весь перелік
тем, що виносились на обго-
ворення. Але й вони красно-
мовно підкреслюють важли-
вість питань, що були на по-
рядку денному 11-ої науково-
технічної конференції.

Крім того, в рамках конфе-
ренції, під головуванням АТ
“Мотор Січ”, проведено робо-
чу нараду з керівним складом
українських підприємств та
установ щодо перспективи
створення вітчизняного сере-
днього вертольота та прове-
дення модернізації вертольо-
тів типу Мі-8 та Мі-2. Учасники
наради визнали, що найдоці-
льніше ці питання вирішувати
шляхом кооперації з викорис-
танням власних виробничих
потужностей.

Сергій Фурдик.

ВІЙСЬКОВА НАУКА

Мозковий штурм у стінах ДНВЦ
У Феодосії, на базі Державного науково-випробу-

вального центру Збройних Сил України, пройшла
11-та науково-технічна конференція.

Президент України Вік-
тор Янукович провів зустріч
із заступником Міністра
оборони США з питань між-
народної безпеки Алексан-
дром Вершбоу.

“Розвиток відносин України зі
Сполученими Штатами Америки є
одним із пріоритетних напрямків
нашої зовнішньої політики, і ми
зацікавлені в подальшому співро-
бітництві з США у форматі страте-
гічного партнерства”, – сказав
В.Янукович під час зустрічі з
А.Вершбоу, висловивши тверде
переконання, що реалізація поло-
жень Хартії про стратегічне парт-
нерство має й надалі залишатися
пріоритетом двостороннього по-
рядку денного.

Президент зазначив, що Украї-
на розраховує на подальшу під-
тримку Сполученими Штатами єв-
роінтеграційного курсу нашої дер-
жави. “Дуже важливим питанням
для України залишається питання
сприяння Сполучених Штатів Аме-
рики у становленні України як єв-
ропейської демократичної держа-
ви та досягнення нами партнерст-
ва на шляху до європейської інтег-
рації”, – сказав Президент. Віктор
Янукович також підкреслив, що
Україна надає великого значення
партнерським стосункам з НАТО.

МІЖНАРОДНІ ЗУСТРІЧІ

Президент України 
зустрівся із заступником 
Міністра оборони США

“АДЕКВАТНЕ РЕАГУВАННЯ-2011”

У Деснянському навчальному центрі Сухопутних
військ Збройних Сил України спортивними змаган-
нями між військовослужбовцями завершився фінал
Конкурсу військово-професійної майстерності “Уні-
версальний солдат”

“Універсальний солдат-2011”. Переможців визначено



ЖИТЛО ДЛЯ ВІЙСЬКОВИХ

У Києві, в Центральному будинку офі-
церів ЗС України, відбулося засідання
Громадської ради при Міністерстві оборо-
ни. Головним питанням засідання Громад-
ської ради став розгляд проблеми житло-
вого забезпечення військовослужбовців.

e-mail: krula_ukr@ukr.net5 – 10 вересня 2011 року / № 36 (596)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

– про ві д но го спе ці а лі с та слу ж би по -
же ж ної без пе ки вій сь ко вої ча с ти ни
А0215;

– спе ці а лі с та 1 ка те го рії від ді лу
транс по р т ної авіа ції управ лін ня під го -
то в ки та за сто су ван ня авіа ції вій сь ко -
вої ча с ти ни А0257.

Ви мо ги до ка н ди да тів:
– на яв ність гро ма дян с т ва Укра ї ни;
– ви ща осві та від по ві д но го про фе сій -

но го спря му ван ня за осві т ньо- ква лі фі -
ка цій ним рі в нем ма гі с т ра, спе ці а лі с та;

– стаж ро бо ти за фа хом в дер жа в ній
слу ж бі на по са ді спе ці а лі с та 1 ка те го рії
(для спе ці а лі с та 1 ка те го рії – на по са ді
спе ці а лі с та 2 ка те го рії) не ме н ше 3 ро -
ків або стаж ро бо ти за фа хом  в ін ших
сфе рах управ лін ня не ме н ше 5 ро ків;

– пі с ля ди п ло м на осві та у сфе рі
управ лін ня: ма гістр дер жа в но го управ -
лін ня за від по ві д ною спе ці а лі за ці єю;

– знан ня чин но го за ко но дав ст ва з
пи тань дер жа в ної слу ж би, ос нов дер жа -
в но го управ лін ня та пра ва, пра вил ді ло -
во го ети ке ту, пра вил та норм охо ро ни
пра ці та про ти по же ж но го за хи с ту, по -
ряд ку під го то в ки про е к тів но р ма ти в них
до ку ме н тів, ін стру к ції з ді ло вод с т ва;

– во ло дін ня дер жа в ною мо вою,
знан ня ос но в них прин ци пів ро бо ти
ком п’ю те ра, від по ві д них про гра м них
за со бів та во ло дін ня ни ми у ре жи мі ко -
ри с ту ва ча.

До ку ме н ти при йма ють ся за ад ре сою: 
21007 м. Він ни ця 
вул. Чер во но ар мій сь ка, 105,
в/ч А0287. 

До ві д ки за тел.: (0432)-596-910.

ОГО ЛО ШЕН НЯ

Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни  

ого ло шує кон курс 
на за мі щен ня ва ка н т  них по са д 

дер жа в них слу ж бо в ців:

МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ

Міністр оборони України
Михайло Єжель зазначив, що
у багатьох питаннях наша
держава відчуває підтримку
Польщі і вдячна за це. Також
глава вітчизняного оборон-
ного відомства високо оцінив
організацію та експозиції
19-ї Міжнародної виставки
оборонної промисловості.

Керівники оборонних ві-
домств України і Польщі обго-
ворили стан та перспективи
розвитку двостороннього
співробітництва у військовій
та військово-технічній сферах.

Михайло Єжель та Томаш
Сємоняк відзначили, що
Україна і Польща мають бага-
то спільних проектів. Це, зок-
рема, надання консультатив-
но-дорадчої допомоги вітчи-
зняному оборонному відом-
ству в питаннях реформуван-
ня і розвитку Збройних Сил
України, створення спільної
українсько-польсько-литов-
ської бригади, спільна участь
у миротворчих операціях та
міжнародних місіях з врегу-
лювання криз тощо. 

Міністр національної обо-
рони Республіки Польща під-
креслив, що польська сторо-
на зацікавлена у розвитку
співробітництва у галузі вій-
ськової освіти, зокрема, що-
до навчання українських вій-
ськовослужбовців у навчаль-

них закладах Війська Польсь-
кого. Також Томаш Сємоняк
висловив переконання у не-
обхідності встановлення
більш тісних зв’язків між вій-
ськовослужбовцями обох
країн.

Окремо керівники оборон-
них відомств України і Польщі
зупинилися на питаннях за-
безпечення безпеки під час
спільного проведення євро-
пейського футбольного фо-
руму Євро-2012.

Обговорюючи питання
розвитку військово-технічно-
го співробітництва, глава віт-
чизняного оборонного відом-
ства підкреслив, що в Україні
створені необхідні сучасні
умови для проведення гли-
бинної модернізації систем
озброєнь і військової техніки
радянського виробництва, які
стоять на озброєнні збройних
сил України і Польщі.

Михайло Єжель запропо-
нував польській стороні роз-
глянути можливість поста-
чання українських двигунів
для вертольотів Мі-8 та ракет-
них катерів класу “Тарантул”
Війська Польського.

Під час об го во рен ня пи -
тан ня роз ви т ку спів ро бі т ни ц -
т ва в ра м ках ре гі о на ль них іні -
ці а тив, Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель від -
зна чив, що оп ти мі за ція і роз -
ши рен ня спів пра ці у фо р ма ті
“Ви ше г рад сь ка че т вір ка +
Укра ї на” має від бу ва ти ся в
пло щи ні ство рен ня спі ль ної
укра ї н сь ко- поль сь ко- ли тов -
сь кої ми ро тво р чої бри га ди
“Ли т По лУ к р б риг”, а та кож
за лу чен ня Зброй них Сил
Укра ї ни до Ба га то на ці о на ль -
ної бо йо вої та кти ч ної гру пи
ЄС кра їн Ви ше г рад сь кої че т -
ві р ки, яку пе ред ба ча єть ся
ство ри ти у най бли ж чі ро ки.

Глава вітчизняного обо-
ронного відомства запросив
Міністра національної оборо-
ни Республіки Польща Тома-
ша Сємоняка відвідати у лис-
топаді поточного року з візи-
том Україну і детально обго-
ворити практичні аспекти по-
дальшого розвитку двосто-
ронньої військової співпраці.

Підготувала 
Наталія Ярмілко.

“Крила України”.

Міністр оборони України Михайло Єжель:

У рамках 19-ї Міжна-
родної виставки оборон-
ної промисловості, що
проходить у польському
місті Кєльце, відбулася
зустріч Міністра оборо-
ни України Михайла
Єжеля з Міністром націо-
нальної оборони Респу-
бліки Польща Томашем
Сємоняком.

“Україна і Польща мають великі перспективи 
і можливості розвитку співробітництва в 
оборонній сфері”

“В цьому році 
підготовлені і будуть
прийняті стратегічні
документи – нова 
редакція Стратегії 
національної 
безпеки та Воєнна 
доктрина”

Президент України Віктор Янукович:

ДОСЯГНЕННЯ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Президент України Віктор
Янукович ви сту пив на урочис-
тому засіданні Верховної Ради
з нагоди 20-ї річниці Незалеж-
ності. Глава держави на поча-
тку виступу зазначив: “Ми від-
значаємо 20-ту річницю неза-
лежності нашої держави. У
нас одна мета – ефективна
політика, модернізація Украї-
ни, створення умов для того,
щоб український народ жив
спільно, під єдиним дахом
сильної європейської країни,
якою ми будемо пишатися”.

За словами Президента
України, сьогодні у країні
зроблені серйозні кроки на
шляху реформ: започатковано
пенсійну, земельну реформи,
реформу охорони здоров’я,
освіти, житлово-комунального
господарства; створюються
умови для розвитку підприєм-
ництва; розгорнуто боротьбу
з корупцією; розпочато глибо-
кі зміни в судовій системі.
“Хочу відзначити, що на всіх
цих напрямках ми отримували
своєчасну і якісну законодав-
чу підтримку”, –  наголосив
Віктор Янукович.

Глава держави охарактери-
зував стан справ у економіці
країни. За його словами, “ста-
більна робота влади дозволи-
ла відновити позитивні тенде-
нції в економіці. За 7 місяців
цього року приріст в економіці
оцінюється близько 5%. Зрос-
тання відбулося у всіх ключо-
вих секторах економіки: про-
мислове виробництво зросло
майже на 8,7%, будівництво –
на 14, аграрна галузь – більш
ніж на 9%. Цього року Україна

планує отримати врожай зер-
нових на рівні понад 50 млн.
тонн, що на 11 млн. тонн біль-
ше, ніж торік. Пожвавився
внутрішній споживчий ринок.
“Маємо стабільну і врівнова-
жену фінансову ситуацію, ста-
більний та прогнозований
курс гривні. Експорт товарів
та послуг України за перше
півріччя у порівнянні з аналогі-
чним періодом минулого року
виріс на 42%”, – сказав глава
держави.

Президент також звернув
увагу на необхідність подаль-
шого реформування сектору
безпеки, і зокрема, його клю-
чового елементу – армії.

“В цьому році підготовлені і
будуть прийняті стратегічні
документи – нова редакція
Стратегії національної безпе-
ки та Воєнна доктрина. Заве-
ршується розробка концепції
реформування Збройних сил
та програма її реалізації. І пе-
рші кроки по реформуванню
ми робимо вже зараз.

Вже найближчим часом не-
обхідно розглянути та схвали-
ти внесений мною законо-
проект “Про чисельність
Збройних Сил України на 2012
рік”. До кінця наступного року
пропоную привести чисель-
ність української армії до 184
тисяч, у тому числі – до 139
тисяч військовослужбовців.

Розраховую на вашу під-
тримку в цьому важливому
для держави питанні”.

Підготував 
Олександр Олехнович.

“Крила України”.

У заході взяли участь ке-
рівники структурних підроз-
ділів Міноборони, льотчик-
космонавт Герой України ге-
нерал-майор Леонід Каде-
нюк, члени Громадської ра-
ди, громадські, профспілко-
ві організації та представни-
ки ЗМІ. Всі вони представ-
ляли багатотисячну спільно-
ту громадян, яким не байду-
жа доля Збройних Сил
України.

Головним питанням став
пошук шляхів розв’язання
житлової проблеми військо-
вослужбовців, у зв’язку з
чим учасники заслухали до-
повідь заступника директо-
ра Департаменту капіталь-
ного будівництва Мін оборо-
ни – начальника планово-
економічного відділу Олек-
сандра Лисюка.

Керівник військового ві-
домства проаналізував
стан забезпечення військо-

вослужбовців жит-
лом, окреслив
шляхи й перспек-
тиви розв’язання
квартирної проблеми. Він
наголосив, що сьогодні в
багатьох військових, особ-
ливо контрактників, заробі-
тна плата значно нижча за
середню в Україні. Позбав-
лення їх ще й перспективи
отримання житла неабияк
ударить по престижу війсь-
кової служби.

Михайло Єжель повідомив,
що до кінця поточного року
планується отримати понад
2200 квартир. На наступний
передбачається виділити на
фінансування забезпечення
житлом 600 млн. гривень,
що дозволить поповнити йо-
го фонд ще на 5,5 тисячі
квартир. Міністр назвав де-
які перспективні напрямки
розв’язання проблеми за-
безпечення житлом. А саме

–  будівництво квартир при-
скореними темпами. Одна з
адрес такого досвіду – зве-
дення протягом кількох мі-
сяців будинку на 116 квартир
на території військового міс-
течка в Гостомелі.

– Міністерство оборони
зацікавлене отримати від
Громадської ради конкретні
пропозиції і зауваження, які
допоможуть вирішити цю
проблему Збройних Сил
України, – наголосив в ході
засідання Михайло Єжель.

Міністр оборони розгля-
нув різні варіанти розв’язан-
ня питання квартирного за-
безпечення військовослуж-
бовців, запропоновані чле-
нами Громадської ради при
Міністерстві оборони Украї-
ни, звернувши особливу

увагу на необхідність ефек-
тивного використання мето-
дів громадського контролю
за розподілом житла.

Для збільшення прозоро-
сті та зміцнення громадсь-
кого контролю під час роз-
поділу житла Міністр оборо-
ни віддав розпорядження
внести зміни до відповідно-
го наказу МО України з ме-
тою забезпечення участі у
засіданнях гарнізонних жит-
лових комісій принаймні
трьох представників Гро-
мадської ради.

Була прийнята низка інших
рішень, які знайдуть своє вті-
лення у подальшій роботі вій-
ськового відомства.

Підготувала 
Наталія Ярмілко.

“Крила України”.

Міністр оборони України Михайло Єжель: 

““ММии  ррааззоомм  ммааєєммоо  ссттввооррииттии
ееффееккттииввнниийй  ккооннттрроолльь  ззаа
ррооззппооддііллоомм  жжииттллаа””
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Про те, що несення вартової
служби є виконанням бойового
завдання, знає кожен військо-
вослужбовець, що одягнув од-
нострій, присягнув на вірність
Українському народу, взяв до
рук зброю. У свою чергу, війсь-
кові керівники приділяють пи-
танням підготовки варт пріори-
тетного значення, адже недар-
ма у військових колективах па-
м’ятають істину: статути варто-
вої служби написані кров’ю!..

Про ці речі не забувають і
за межами Батьківщини. Для
українських миротворців 56-го
окремого вертолітного заго-
ну, які виконують завдання
сил Місії ООН у Ліберії, вар-
това служба є одним із найва-
жливіших і найскладніших за-
вдань та набуває особливого
значення. Адже наші хлопці
несуть службу у неспокійній,
втомленій війною країні. Тут
слабо розвинута економіка,
величезна нестача робочих
місць, а державний устрій,
передусім, тримається завдя-
ки Місії ООН.

Як наслідок, місцеве насе-
лення живе бідно, для бага-
тьох ліберійців, які звикли до
нестабільності та ворожнечі,
крадіжки є чи не основним
джерелом надходжень у сі-
мейний бюджет. Такі “году-
вальники” нерідко шукають,
чим поживитись у миротвор-
ців. Зокрема, полюють за
пальним на аеродромі, тому
він тут – один із найважливі-
ших об’єктів, які охороняє ва-
рта №1. Останнім часом ви-
падків проникнення на аеро-
дром побільшало. І керівниц-
тву загону нічого не залиша-
лося, як підсилити пост та
внести ряд запобіжних захо-
дів, аби зменшити ймовір-
ність появи на його території
сторонніх осіб.

Місцеві мешканці вдають-
ся до усіляких хитрощів, щоб
обійти чатового, однак щора-
зу українці виявляють пиль-
ність і роблять усе, щоб нога
порушника не ступала на те-
риторію забороненої зони по-
ста. Бо якщо ж таке трапить-
ся – доведеться затримувати
крадія, передавати його міс-
цевій поліції, а це – не зовсім
входить у плани загону.

– За інших умов варто було
б жорсткіше діяти з порушни-
ками, які постійно нам дошку-
ляють, – говорить начальник
штабу загону підполковник
Андрій Ковальчук. – Проте ва-
рто пам’ятати, що ми не у се-
бе вдома, а в чужій країні.
Будь-яке недоброзичливе
ставлення до місцевого меш-
канця, навіть крадія, може
спричинити невдоволення ту-
тешніх жителів. А це загону ні
до чого. Ми будуємо дружні
стосунки із сусідами-ліберій-

цями, вони охоче співпрацю-
ють із нами, тому й така полі-
тика. Завдання чатового діяти
на випередження: виявити
порушника на відстані від те-
риторії, що охороняється, і
дати йому зрозуміти, що сю-
ди прямувати не варто. Усе –
без застосування зброї, за-
тримання і так далі…

Однак, які б не були дружні
стосунки із місцевими меш-
канцями, підрозділ охорони,
на плечах якого уся вартова
служба і, зрештою, безпека
загону, повинен бути макси-
мально боєготовим.

Саме тому напередодні
референдуму, а також і пре-
зидентських виборів у Ліберії,
з особовим складом підрозді-
лу охорони регулярно прово-

дять планові заняття з охоро-
ни та оборони військового мі-
стечка та аеродрому іззалу-
ченням бронетехніки. Занят-
тями особисто керує началь-
ник штабу загону підполков-
ник Андрій Ковальчук.

– Ми моделюємо різні си-
туації, – каже начальник шта-
бу, – такі, як відбиття нападу
на об’єкт, спроможність опе-
ративних груп своєчасно реа-
гувати на загрози із зовні, та-
кож перевіряємо готовність
екіпажів до застосування
бронетанкової техніки та
озброєння.

В цілому підполковник Ан-
дрій Ковальчук високо оцінює
дії особового складу взводу
охорони. Він щоразу звертає
увагу командирів на відпра-

цювання та покращання інди-
відуальних показників кожно-
го військовослужбовця.

Підрозділ охорони 56-го
ОВЗ налічує менше тридцяти
бійців. Щодня вони несуть
службу у двох вартах. Хлопці
дійсно не мають вихідних, і рі-
вно половину ротації – три мі-
сяці – проводять на постах.
Нести службу доводиться че-
рез день – такий щільний гра-
фік. Навіть після наряду роз-
слаблятися не можна, бо весь
особовий склад мусить пере-
бувати у стані бойової готов-
ності, щоб у будь-яку хвили-
ну, за сигналом, вирушити
для підсилення варт.

Схоже такі труднощі під си-
лу українським миротворцям,
адже, за словами командира

взводу охорони старшого
прапорщика Володимира
Шогана, у ввіреному йому
підрозділі лише п’ять новач-
ків. Решта бійців мають по
дві, три і більше ротацій, а це
багато пояснює.

– Так, зараз усім нелегко,
– розповідає командир взво-
ду, – тим паче, настає відпо-
відальний період у політично-
му житті Ліберії. Ми маємо
бути максимально сконцент-
ровані, підготовлені до будь-
яких ситуацій. Я хочу подяку-
вати підлеглим за витримку
та розуміння і прошу їх надалі
бути пильними та професійно
виконувати свої обов’язки.

Юрій Ігнат.
Робертсфілд.
Фото автора.

Як розповів коман-
дир дивізіону, підго-
товка до заступлення
на бойове чергування
тривала близько тиж-
ня. Військовослужбо-
вці частини підготу-
вали техніку, пройш-
ли відповідні тести,
психологічний відбір,
і лише після виснов-
ків спеціально ство-
реної комісії були до-
пущені до несення
служби на бойовому
чергуванні.

Ритуал заступлен-
ня на бойове чергу-
вання провів особис-
то командир зенітно-
го ракетного полку
підполковник Ігор Колєснік.

В урочистій обстановці на
плацу дивізіону було піднято
Бойовий прапор частини та
зачитано бойовий наказ. Та-
кож командир полку особи-
сто перевірив знання кож-
ним військовослужбовцем
своїх функціональних обо-

в’язків та готовність бойової
техніки. Після цього весь
особовий склад дивізіону
зайняв свої місця несення
чергування, а ракети ЗРК
С-300ПС було переведено у
бойове положення.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

З першим місяцем осені на бойове чергування засту-
пив один із кращих дивізіонів зенітного ракетного пол-
ку Повітряного командування “Центр”, що на Харків-
щині. 45 наступних діб дивізіон під командуванням
майора Андрія Новожилова цілодобово охоронятиме,
а в разі необхідності й оборонятиме повітряний прос-
тір регіону від повітряних ударів, а також від вірогід-
них терористичних актів із застосуванням літальних
апаратів.

Півтора місяці бойового чергування

БОЙОВЕ ЧЕРГУВАННЯ

У серпні та на початку ве -
ресня курсанти на практиці за-
кріпили теоретичні знання за
своїми спеціальностями у роз-
ташуванні навчально-тренува-
льного комплексу центру, що у
селищі Подворки Харківської
області.

– Навчання на техніці та ще
й просто неба було необхід-
ним етапом для отримання
свідоцтва про проходження
підготовки, а, й ІІІ-го класу вій-
ськового спеціаліста. До
останнього, бажаного всіма,
рівня кваліфікації вогнеборця

зможуть дійти лише ті, хто
проявить старанність у полі та
продемонструє належні знан-
ня, – зазначив командир під-
розділу майор Олексій Зимо-
косов.

Варто сказати, що для про-
ведення занять з тактико-спе-
ціальної підготовки на терито-
рії навчально-тренувального
комплексу були створені всі
умови: оновлено матеріальну
базу, відремонтовано казар-
му, перебазовано декілька
одиниць колісної спеціальної
техніки, автомобільні цистер-

ни різної ємності та гусенич-
ний пожежний танк ГПМ-54.

В останні дні польового ви-
школу з метою перевірки рівня
знань, здобутих курсантами,
на полігоні побував начальник
навчального центру підполко-
вник Сергій Тарасенко.

– На польових заняттях хло-
пці відпрацювали необхідні
нормативи з умовного гасіння
пожежі, навчилися встановлю-
вати спеціальний автомобіль
на пожежний гідрант, викона-
ли нормативи з бойового роз-
гортання, а також вивчили ін-

ші, не менш складні питання. У
навчальних планах викладачів
центру було навіть гасіння по-
жежі, яка виникла на борту лі-
така чи вертольота, – підсуму-
вав офіцер.

Повернувшись на зимові
квартири до Харкова, курсан-
ти зосередили зусилля на під-
готовці до випускних іспитів,
які вони складатимуть вже
цього місяця.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

ПОЛЬОВИЙ ВИХІД У полях – вогнеборціУ понад сотні курса-
нтів із числа військово-
службовців військової
служби за контрактом
1-го навчального
центру підготовки та
перепідготовки фахів-
ців служби пожежної
безпеки Збройних Сил
України, що у Харко-
ві, завершився тритиж-
невий польовий вихід.
Захід став чи не основ-
ним пунктом у їхньо-
му тримісячному на-
вчанні, яке розпоча-
лося ще в липні.



До складу розвідувальної складової
очолюваної ним бригади входять розві-
дувальна авіаційна ескадрилья та Центр
обробки розвідувальної інформації.

Історія розвідувальної авіаційної ес-
кадрильї – це славне минуле людей,
які стояли біля витоків її створення. Це
– служба сотень військовослужбовців,
що примножували традиції та славу
48-го гвардійського розвідувального
авіаційного полку.

– Розповісти є про що, – йдеться у
привітанні. – Розвідувальна ескадри-
лья, а спочатку 40-й авіаційний полк
швидкісних бомбардувальників, роз-
почав свій шлях у 1939 році на аеро-
дромі Шаталове. У грудні 1941 року
він був реформований в окремий роз-
відувальний авіаційний полк. За муж-
ність та героїзм, проявлені в боях з
фашистськими загарбниками, в 1943
році полку було присвоєно почесне

звання “Гвардійський” і реформовано
у 48-й окремий гвардійський розвіду-
вальний авіаційний полк. Авіатори
полку відзначились в боях за оборону
Москви, Сталінграда, в Орловсько-Бе-
лгородській, Ясько-Кишинівській, Ві-
денській, Будапештській операціях,
битвах за Дніпро, за Берлін, у визво-
ленні Праги.

У буремні роки полк здійснив майже
5 тисяч бойових вильотів, скинув 550

тонн бомб, задокументував площу май-
же у мільйон чотириста тисяч квадрат-
них метрів, що дорівнює територіям та-
ких країн, як Франція, Англія, Німеччина
разом взятих. Воїни 48-го ограп за му-
жність і героїзм нагороджені 2308 ор-
денами та медалями Радянського Сою-
зу, а також нагородами Англії, Польщі,
Болгарії. Шестеро з авіаторів стали Ге-
роями Радянського Союзу, а один з них
– гвардії капітан О.Рогов, що направив
свою палаючу машину в колону воро-
жих військ, навічно зарахований у спис-
ки однієї з ескадрилей полку.

Після війни полк базувався на тери-
торії Чехословаччини, Німеччини,
України. З 1953 року постійним місцем
для базування частини став аеродром
Коломия.

Саме у цей час полк перенавчився
на нову реактивну техніку – літаки Іл-28.
Потім були крилаті красені – Як-25,
Як-27, Як-28Р, МіГ-25РБ, Су-24МП,

Су-24МР, Су-17М4Р. 69 військовослу-
жбовців полку брали участь у війні на
афганській землі та нагороджені уря-
довими нагородами. Пам’ятаємо і 17
екіпажів, що загинули, виконуючи слу-
жбовий обов’язок в мирний час.

За підсумками 1994 року полк став
кращим серед частин Військово-Пові-
тряних Сил України, а за результатами
роботи у 2002 році – одним з кращих у
ВПС та кращим у 14-му авіаційному
корпусі.

– Історія виникнення розвідувальної
складової військової частини А2502
розпочалася з формування у травні
2004 року на аеродромі Старокостян-
тинів 32-ї окремої розвідувальної авіа-
ційної ескадрильї, – пригадує полков-
ник Сергій Близнюк, – об’єднанням
якої з авіаційною бомбардувальною
бригадою у жовтні 2005 року було
створено авіаційну бомбардувально-
розвідувальну бригаду.

Своє привітання військовим
розвідникам-авіаторам наді-
слав на адресу редакції газети
“Крила України” і командир
Старокостянтинівської бригади
тактичної авіації ім. Петра
Франка військовий льотчик
першого класу полковник Сер-
гій Близнюк.

e-mail: krula_ukr@ukr.net5 – 10 вересня 2011 року / № 36 (596)

5С В Я Т К У Є М О  Р А З О М

Вра хо ву ю чи зна ч ний
вне сок в роз бу до ву
Зброй них Сил Укра ї ни
фа хі в ців ор га ні за цій -
но- шта т ної, мо бі лі за -
цій ної ро бо ти, пра ців -
ни ків ка д ро вих ор га -
нів, на ка зом Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни вста -
но в ле но про фе сій не
свя то – День мо бі лі за -
цій но го пра ців ни ка,
яке від зна ча єть ся що -
ро ку 14 ве ре с ня.

Ро бо ту управ лін ня обо рон -
но го пла ну ван ня Ко ман ду -
ван ня По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни важ ко пе ре оці ни ти.
Про тя гом 2005-2011 ро ків
ним бу ло спла но ва но та за -
без пе че но ви ко нан ня більш
ніж 2 500 ор га ні за цій них за -
хо дів, про ве де но бі ль ше 90
ко ман д но- шта б них мо бі лі за -
цій них на вчань, 218 спі ль них
шта б них мо бі лі за цій них тре -
ну вань, на на вча ль них збо рах
під го то в ле но бли зь ко 6 000
вій сь ко во зо бо в’я за них. Сут -
тє вою до по мо гою в прак ти ч -
ній ді я ль но с ті ко ж но му ко -

ман  ди ру підрозділів ПС є Ме -
то ди ч ний по сі б ник ко ман ди -
ру вій сь ко вої ча с ти ни з ор га -
ні за цій но- шта т ної ро бо ти та
Збі р ник но р ма ти в них до ку -
ме н тів з пи тань обо рон но го
пла ну ван ня, роз ро б ле ні фа хі -
в ця ми управ лін ня. 

Як за зна чив на ча ль ник
управ лін ня обо рон но го пла -
ну ван ня – за сту п ник на ча ль -
ни ка шта бу Ко ман ду ван ня
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни
ге не рал- ма йор Оле к сандр
Во л ков, управ лін ням про ве -
де но ком пле к с ну ро бо ту що -
до ство рен ня за прин ци пом

обо рон ної до ста т но с ті су час -
ної мо де лі По ві т ря них Сил,
оп ти мі за ції їх скла ду та чи се -
ль но с ті, впро ва джен ня си с те -
ми се ре д ньо ст ро ко во го та
ко ро т ко стро ко во го обо рон -
но го пла ну ван ня. До то го ж,

військовослужбовці уп -
рав лін ня що рі ч но бе руть
участь у на пи сан ні “Бі лої
кни ги” та ак ти в но об мі -
ню ють ся до сві дом що до
ре фо р му ван ня Зброй них
Сил з ко ле га ми ар мій
про ві д них кра їн сві ту в
рамках за хо дів між на ро д -
но го спів ро бі т ни ц т ва.

– Сьо го дні ос но в ни ми
за в дан ня ми управ лін ня
обо рон но го пла ну ван ня є
участь у ро  бо ті над Дер -
жа в ною ком п ле к с ною
про гра мою ре фо р му ван -
ня та роз ви т ку ЗС Укра ї ни
на 2012-2017 ро ки,  роз -
роб ка Про гра ми ре фо р -
му ван ня та роз ви т ку По ві -
т ря них Сил під без по се -
ре д нім ке рі в ни ц т вом ко -

ман ду ва ча ге не рал- по л  ко в ни -
ка Сер гія Они ще н ка. У ті с ній
спів пра ці з ке рі в ни ка ми стру к -
ту р них під роз ді лів шта бу та
Ко ман ду ван ня, на ча ль ни ка ми
ро дів військ та служб за без пе -
чу єть ся ви ко нан ня ор га ні за -
цій них за хо дів, удо ско на лю -
ють ся си с те ми мо бі лі за цій ної
під го то в ки, ор га ні зо ву ють ся
на вча ль ні збо ри з вій сь ко во -
зо бо в’я за ни ми та ре зе р ві с та -
ми. Тоб то ви ко ну єть ся ком -
плекс за хо дів, спря мо ва них
на під ви щен ня бо йо вої та мо -
бі лі за цій ної го то в но с ті вій сь -
ко вих ча с тин ПС, – за ува  жив

ге не рал- ма йор Оле к сандр
Во л ков.

Цьо го ро ку впе р ше у По ві т -
ря них Си лах про во ди лось ко -
ман д но- шта б не мо бі лі за цій не
на вчан ня з управ лін ня ми по ві т -
ря них ко ман ду вань. Це ма с ш -
та б не на вчан ня да ло змо гу
офі це рам отри ма ти до свід у
пла ну ван ні та управ лін ні мо бі -
лі за цій ним роз го р тан ням вій -
сь ко вих ча с тин ПвК. В хо ді
КШМН та кож бу ли ви яв ле ні і
про бле м ні пи тан ня. Де які з них
ви рі шу ва ли ся  ще  під час тре -
ну ван ня. Та ос но в ні на пря м  ки
по да ль шої ро бо ти ви зна чи ли,
під су му ва в ши усі зі бра ні да ні.

– За раз по вні с тю оно в ле но
ба зу мо б ро з го р тан ня в бри -
га ді та к ти ч ної авіа ції на
Хмель нич чи ні, зе ні т них ра ке -
т них ча с ти нах на Херсо н щи ні
та на Льві в щи ні. Від пра цьо -
ва ні про по зи ції вне сен ня змін
до ке рі в них до ку ме н тів, що
ре г ла ме н ту ють мо бі лі за цій ну
ро бо ту та мо бі лі за цій ну під -
го то в ку. На да ний мо мент
про по зи ції роз гля да ють ся
Ге ншта бом ЗС Укра ї ни, –
роз по ві дає за сту п ник на ча ль -
ни ка управ лін ня обо рон но го
пла ну ван ня пол ко в ник Сер гій
По то ць кий.

На пе ре до дні про фе сій но го
свя та не об хід но та кож зга да -
ти і пе р ші ро ки не за ле ж но с ті,
ко ли з об’ єд нань, з’єд нань та
вій сь ко вих ча с тин Ра дян сь кої
ар мії, що дис ло ку ва лись на
те ри то рії Укра ї ни та ма ли рі з -
не під по ряд ку ван ня, ство рю -
ва лись Зброй ні Си ли Укра ї ни,
а на Ба ть кі в щи ну по ве р та ли ся
ти ся чі офі це рів та пра по р щи -

ків, які про хо ди ли слу ж бу від
За хі д ної гру пи військ до Да -
ле ко го Схо ду. І ко ж но го вій сь -
ко во с лу ж бо в ця по трі б но бу ло
за без пе чи ти мі с цем слу ж би
та від по ві д но по са дою в но -
во ст во ре ній укра ї н сь кій ар мі ї.

В цей пе рі од ве ли кий об сяг
ро бо ти зі ство рен ня та фо р -
му ван ня но вих ор га ні за цій них
стру к тур, ви зна чен ня їх скла -
ду та чи се ль но с ті бу ло ви ко -
на но фа хі в ця ми Го ло вно го ор -
га ні за цій но- мо бі лі за цій но го
управ лін ня Ге ншта бу ЗС Ук ра -
ї ни та ви дів Зброй них Сил.

Офі це ри ор га ні за цій но-
мо бі лі за цій но го управ лін ня
шта бу Вій сь ко во- По ві т ря них
Сил Укра ї ни під ке рі в ни ц т вом
ге не рал- ма йо ра Во ло ди ми ра
Ма зу ра та ге не рал- ма йо ра
Во ло ди ми ра Ар тю ха, які по -
слі до в но очо лю ва ли управ -
лін ня про тя гом 1992-2004
ро ків, за без пе чи ли ви ко нан -

ня за хо дів що до ство рен ня
виду військ, роз ро би ли план
за хо дів мо бі лі за цій но го роз -
го р тан ня, мо бі лі за цій ної під -
го то в ки та ком пле к ту ван ня
осо бо вим скла дом.

У гру д ні 2004 ро ку на ба зі
ор га ні за цій но- мо бі лі за цій но го
управ лін ня шта бу В ПС ство -
ре не управ лін ня обо рон но го
пла ну ван ня шта бу По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни. Пе р шим на -
ча ль ни ком управ лін ня при з на -
че но ге не рал- ма йо ра Оле к са -
н д ра Ха ри то но ва. В цей час
до скла ду По ві т ря них Сил
були прийняті вій сь ко ві ча с -
тини ВПС та Військ ППО Укра -
ї ни, роз ро блена Про гра ма
роз ви т ку ПС на 2006-2011 ро -
ки, та впро ва джена вій сь ко ва

слу ж ба в ре зе р ві. З 2007 ро ку,
ко ли управ лін ня очо лив пол -
ко в ник Ми ко ла Іва н чук, здій с -
ню ва лись за хо ди по да ль шо го
роз ви т ку виду, удо ско на лен ня
ор г шта т них стру к тур вій сь ко -
вих ча с тин, ба зи мо бі лі за цій -
но го роз го р тан ня, си с те ми
мо бі лі за цій ної під го то в ки.

З лю то го 2010 ро ку управ -
лін ня очо лює ге не рал- ма йор
Оле к сандр Во л ков. Стру к ту р -
ни ми під роз ді ла ми управ лін -
ня ус пі ш но ке ру ють пол ко в ни -
ки Во ло ди мир Са зо нов, Олег
По го рє лов, Дми т ро Ко шик,
Олег Бі ло ус, під по л ко в ник
Олег Рад чен ко. В управ лін нях
ПвК ви ко ну ють за вдан ня від -
ді ли обо рон но го пла ну ван ня
на чо лі з пол ко в ни ка ми Іва -
ном Зі нь ком, Ми ко лою Го лі -
ком, Рос ти сла вом Го ло ва чем.

Всі фа хі в ці обо рон но го
пла ну ван ня ПС об’ єд нує ви со -
кий про фе сі о на лізм та від да -

ність справі. А взі р цем для них
є пол ко в ник у від ста в ці Ана то -
лій Лу к’я нець, який вже 70 ро -
ків пе ре бу ває в строю та у
свої 85 ро ків є при кла дом слу -
жін ня Ба ть кі в щи ні, вчить но ве
по ко лін ня офі це рів про фе сій -
но му ста в лен ню до ви ко нан ня
вій сь ко во го обо в’я з ку.

В цей день по ба жа є мо
всім фа хі в цям ор га ні за цій но-
шта т ної та мо бі лі за цій ної ро -
бо ти ви со ких про фе сій них
зве р шень, ро дин но го бла го -
по луч чя, ус пі ш но го ви ко нан -
ня по кла де них на них за -
вдань, а го ло вне – щоб мо бі -
лі за цій ні пла ни ви ко ри с то ву -
ва лись тіль ки під час на вчань.

Оле к сандр Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

7 ВЕРЕСНЯ – ДЕНЬ ВІЙСЬКОВОЇ РОЗВІДКИ

“...Від імені усього особового складу бригади вітаю всіх, хто колись
служив та зараз виконує спеціальні завдання розвідки, з їх професійним
святом – Днем військової розвідки!

Бажаю Вам незламної волі, миру, здоров’я і довголіття, бадьорості
духу та родинної злагоди, радості і добра, звершення всіх Ваших мрій і
побажань!”

З повагою і шаною полковник Сергій Близнюк.

ЗЗіі ссввяяттоомм,,   ррооззввііддннииккии!!

14 ВЕРЕСНЯ – ДЕНЬ МОБІЛІЗАЦІЙНОГО ПРАЦІВНИКА

Їх мета – обороноздатна Україна

Робота відділення явки та прийому
команд військовозобов’язаних. Київщина.

Робота відділення явки та
прийому команд військовозо-
бов’язаних. Херсонщина.

Ветеран управління Анатолій Васильович Лук’янець із співслужбовцями.
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6 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ПРОКУРАТУРА ПОВІДОМЛЯЄ

Упродовж останніх років
прокуратурою більше уваги зверталося
на виявлення найбільш резонансних по-
рушень. Саме тому у 2010 році, в порів-
нянні з 2009, на 64,3% збільшилася
кількість виявлених тяжких злочинів.
Так, якщо в 2009 році кількість таких
злочинів становила 5, в 2010 році – 14,
то в І-му півріччі 2011 року вже зареєст-
ровано 6. Натомість, позитивною тен-
денцією є зменшення на 30,8% кількос-
ті легких злочинів, яких в 2010 році було
вчинено 9, а в 2009 році – 13. Щорічно
прокуратура Вінницького гарнізону ви-
являла по 9 злочинів середньої тяжкості.

В 2010 році стан злочинності серед
військовослужбовців залишився на то-
му ж рівні, який був у 2009 році, – 23
злочини. У І-му півріччі поточного року
було скоєно 15 злочинів. Однак на 8,3%
(12 у 2010 році проти 11 у 2009 році)
зросла кількість злочинів, вчинених офі-
церами, на 27,3% (11 у 2010 році проти
8 у 2009 році) зросла кількість злочинів,
вчинених військовослужбовцями війсь-
кової служби за контрактом, в тому чис-
лі і прапорщиками. При цьому позитив-
на тенденція до спаду злочинності спо-
стерігається серед строковиків. Зокре-
ма, військовослужбовцями даної кате-
горії в 2010 році не вчинено жодного
злочину, а в 2009 – 4. Слід відмітити по-
зитивну роботу командування військо-
вих частин щодо профілактики злочи-
нів, пов’язаних з порушенням статутних
правил взаємовідносин між військовос-
лужбовцями, що упередило вчинення
таких злочинів в 2010 році.

Значно зросла злочинність серед пра-
цівників ЗС України. В 2010 році праців-
ники ЗС України скоїли 8 злочинів, що на

62,5% більше від цього показника в 2009
році (3). Основна частина злочинів, вчи-
нених працівниками, є ті, що тривають
вже протягом декількох років. 

Так, О.А. Андрійчук, яка постійно обій -
мала в Будинкоуправлінні №1 КЕВ
м. Вінниці посаду головного бухгалте-
ра-касира, діючи з корисливих мотивів
та з метою особистого збагачення, в
2009 – 2010 роках привласнила грошові
кошти Будинкоуправління №1 КЕВ м. Він-
ниці на загальну суму близько 10 тис. грн.

Слід відмітити, що упродовж 2009 –
2010 років, як і в поточному, не зареєс-
тровано злочинів, пов’язаних із засто-
суванням вогнепальної зброї.

У 2010 році військовою прокуратурою
Вінницького гарнізону не зареєстрова-
но жодного злочину проти безпеки ру-
ху, в той час як в 2009 був 1 злочин. Не
зареєстровано в 2010 році жодного
злочину проти авторитету правоохо-
ронних органів та в сфері оплати праці,
а в 2009 році було зареєстровано по 2
таких злочини.

Крім цього, у 2010 році, як і в 2009, не
зареєстровано жодного злочину, пов’я-
заного з охороною довкілля. Проте при-
чиною цього, швидше за все, є те, що
даному питанню приділялось в ці роки
недостатньо уваги. Тому робота в дано-
му напрямку активізується.

Натомість відмічається ріст злочинно-
сті в сфері економіки та з ознаками ко-
рупції. Так, в 2010 році зареєстровано
на 75% більше злочинів у сфері економі-
ки ніж в попередній рік (4 – у 2010 році,
1 – у 2009 році), на 66% збільшилось
злочинів з ознаками корупції (3 – у 2010
році, 1 – у 2009 році).

В 2010 році обліковано на 84,6% біль-

ше злочинів у сфері службової діяльнос-
ті (13 – у 2010 році, 2 – у 2009 році), на
25% збільшилась кількість злочинів про-
ти власності (8 – у 2010 році, 6 – у 2009
році), в той час як на 66,7% зменшилася
кількість злочинів проти встановленого
порядку несення військової служби (6 –
у 2009 році, 2 – у 2010 році). Внаслідок
збільшення упродовж 2010 року питомої
ваги економічних злочинів цього року
під час проведення планових перевірок
увага звертається саме на виявлення
фактів розкрадання бюджетних коштів
та державного майна.

На відміну від 2009 року, у 2010 році
прокуратурою гарнізону зареєстровано
вдвічі більше злочинів про хабарництво.
Характерно, що незважаючи на вияв-
лення в липні 2010 року факту отриман-
ня хабара військовослужбовцем війсь-
кової частини А1231 (інформація про це
була доведена до всіх командирів час-
тин гарнізону), в серпні 2010 року за
аналогічних обставин було затримано
при отриманні хабара військовослужбо-
вця військової частини А0707. Цей вій-
ськовослужбовець, зловживаючи служ-
бовим становищем, надав дозвіл підле-
глому військовослужбовцю військової
служби за контрактом вибути на підро-
біток до Російської Федерації, а сам на-
томість протягом 5 місяців покривав йо-
го відсутність на службі.

Залишилися на тому ж рівні прояви
нестатутних взаємовідносин між війсь-
ковослужбовцями. В 2010 році, так як і
в 2009 році, обліковано по 1 такому
злочину. Проте, якщо в 2009 році про-
яви нестатутних взаємовідносин стосу-
валися виключно військовослужбовців
строкової служби, то в 2010 році такий
злочин скоїв офіцер. Командира роти,
який з особливою зухвалістю застосу-
вав насильство до своїх підлеглих – вій-
ськовослужбовців строкової служби,
завдавши при цьому їм фізичний біль та
принизивши гідність. Слід зауважити,

що випадки проявів нестатутних взає-
мовідносин як і в 2009 році, так і в 2010
році мали місце у військовій частині
А1119, що говорить про недостатню ро-
боту з боку командування частини,
спрямовану на протидію проявам таких
ганебних вчинків.

Проаналізувавши причини та умови,
які сприяли скоєнню злочинів і були
встановлені в ході провадження досудо-
вого слідства по кримінальних справах,
слід зазначити, що в основному такими
причинами є неналежне ставлення до
виконання службових обов’язків безпо-
середніх командирів та начальників осо-
би, що вчинила злочин. У більшості ви-
падків свої контролюючі функції вони
виконують формально. Не вникають в
суть справ, при виявленні порушень від-
повідним чином на них не реагують, тим
самим призводячи до виникнення у по-
тенційних злочинців відчуття вседозво-
леності та безкарності. Крім того, не
здійснюється належне вивчення мора-
льно-ділових якостей військовослужбов-
ців, не проводиться на достатньому рівні
профілактика порушень, виховна робота
з військовослужбовцями, які схильні до
вживання спиртних напоїв та вчинення
протиправних дій.

Зважаючи на зростання рівня злочин-
ності, особливо в сфері економіки та з
ознаками корупції, у 2011 році робота
прокуратури Вінницького гарнізону спря-
мовується, в першу чергу, на виявлення і
розкриття таких злочинів, збереження
державного військового майна і викорис-
тання бюджетних коштів, забезпечення
конституційних прав і свобод громадян,
збереження життя і здоров’я військово-
службовців, на виявлення та попере-
дження проявів нестатутних взаємовід-
носин між військовослужбовцями, а та-
кож на профілактику вказаних злочинів.

Сергій Морозюк.
Помічник військового прокурора

Вінницького гарнізону.

У поточному році у порівнянні з 2010, а тим біль-
ше 2009 роком, тенденції та основні характеристики
злочинності у Вінницькому гарнізоні суттєво зміни-
лись. Відповідно змінюються стиль та методи роботи
правоохоронного органу.

Змінюються тенденції та характеристики злочинності

Молоді офіцери, які після
закінчення вищих військових
навчальних закладів Зброй-
них Сил України приходять до
військ, урочисто приймають
Кодекс честі офіцера Зброй-
них Сил України, клянуться
дотримуватися його поло-
жень за будь-яких обставин.
За великим рахунком, це –
продовження даної ними чо-
тири-п’ять років тому клятви
– Військової присяги. Такий
захід не є формальністю.
Урочисте прийняття Кодексу

честі має стимулювати моло-
дого офіцера до сумлінної
служби, додавати йому впев-
неності у собі та усвідомлен-
ня своєї значущості як офіце-
ра, командира, а також – і
відповідальності за підлеглих
та доручену справу.

Цього літа до військових ча-
стин Повітряних Сил Збройних
Сил України прийшло понад
230 лейтенантів-випускників

ВВНЗ. І всі вони в
урочистій обстановці
прийняли Кодекс чес-
ті. Серед них – офіцер
відділення виховної
роботи окремої бази
забезпечення штабу
Командування Повіт-
ряних Сил Збройних
Сил України, якою ко-
мандує полковник
Олександр Онищук,
лейтенант Аліна Мак-
сименко. Ця молода
жінка – представник
офіцерської родини.
Офіцери – батьки Алі-
ни, полковник Василь
Максименко та стар-
ший лейтенант Люд-
мила Максименко, і
вони служать у Повіт-
ряних Силах, отож до
цього виду Збройних
Сил дівчина пішла
стопами батьків. Дня-
ми вона, одна з понад
230 лейтенантів, які
після закінчення
ВВНЗ потрапили та-
кож до Повітряних
Сил, урочисто перед
строєм офіцерів час-

тини прочитала, мов клятву,
слова Кодексу офіцерів
Збройних Сил України.

– Кодекс офіцера, на моє
переконання, це – справа че-
сті для кожного представника
офіцерського корпусу, – впе-
внена лейтенант Аліна Мак-
сименко.

Олексій Тригуб.
Фото 

Олександра Олехновича.

Аби сказати щирі слова по-
дяки Ніні Володимирівні, до
військової установи завітали
колеги, з якими вона працюва-
ла ці півстоліття. Від їх імені ве-
терана праці Ніну Бочкову при-
вітав начальник ГБО майор Во-
лодимир Росляк.

– На вашу самовіддану ро-
боту рівнялося не одне поко-
ління нашого закладу культу-
ри. Ви – головний хранитель
історії Будинку офіцерів і сві-
док різних етапів розвитку ко-
лективу. Скажу чесно і без пе-
ребільшення: нам буде не ви-
стачати вашої незгасимої ене-
ргії, старанності у виконанні
завдань та інтелігентності,
притаманної творчим людям.
Бажаю всього найкращого та
дякую за все, – сказав офіцер.

До теплих привітань приєд-
налися й голова профсоюзно-
го комітету будинку офіцерів

Олег Шевченко, головний бух-
галтер установи Ольга Толс-
тих, а також багато інших циві-
льних працівників ГБО.

– Секрет мого трудового
довголіття полягає в тому, що
я завжди намагалася бути по-
руч із колегами, не ділила
фронт робіт на “свій” та “чу-
жий”. Робити добро і не три-
мати образу в серці – ось мої
основні життєві принципи. Дя-
кую за таку увагу і кажу лише
“До побачення”, – на прощан-
ня посміхнулася Ніна Володи-
мирівна.

На завершення, після приві-
тань та вручення подарунків, усі
сфотографувалися на фоні фа-
саду 9-го Гарнізонного будинку
офіцерів, аби закарбувати у па-
м’яті цей особливий день.

Дмитро Горбунов
м. Харків.

Фото автора.

Півстоліття життя на вівтар культури
Днями трудовий колектив 9-го гарнізонного Будинку офі-

церів, що знаходиться у Харкові, урочисто проводив на за-
служений відпочинок завідувача бібліотеки – заслуженого
працівника культури Ніну Бочкову. Понад 50 років свого
життя ця жінка присвятила культурному та духовному вихо-
ванню військовослужбовців та членів їхніх сімей.

ККооддеекксс   ооффііццеерраа  ––
ссппрраавваа  ччеессттіі

Як клятва Гіппократа у
лікарів, так і Присяга у вій-
ськових у всі віки та у всіх
народів вважалася священ-
ною, такою, якій не зра-
джують навіть у найважчі
моменти життя. Але у про-
фесійних військових, точні-
ше – тих із них, хто встав на
нелегкий офіцерський
шлях, є дві таких клятви.
Першу вони складають не-
вдовзі після того, як одяга-
ють солдатський чи курсант-
ський однострій. Це – Війсь-
кова присяга на вірність
своєму народові. А друга –
Кодекс честі офіцера, що
регламентує його стосунки
із суспільством, службову
та громадську діяльність.
По суті – це зведення мора-
льно-етичних норм, що ви-
ражають світогляд та цінно-
сті офіцера. Тут – і військові
традиції, і те, як повинен
діяти офіцер за тих чи ін-
ших життєвих обставин.
Мало жити просто за Стату-
том. Треба жити й за Коде-
ксом честі офіцера, аби не
зганьбити це високе звання
й призначення.
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– Олександре Анато-
лійовичу, розкажіть, будь
ласка, який шлях пройш-
ли війська РЕБ ВПС, а зго-
дом – Повітряних Сил ЗС
України з моменту свого
формування на базі служ-
би РЕБ штабу
24-ої ПА РВГК?
– Управління розвідки ра-

діоелектронної боротьби бу-
ло сформовано у 1991 році. А
12 вересня 1992 року дирек-
тивою начальника Головного
штабу Збройних Сил України
на його базі було створено
управління РЕБ. Фактично од-
ночасно, на базі служби РЕБ
24-ої Повітряної армії Резер-
ву Верховного Головнокома-
ндування було сформовано
службу радіоелектронної бо-
ротьби ВПС України. В підпо-
рядкуванні служби на той час
знаходилось 5 авіаційних час-
тин РЕБ, 9 наземних частин та
підрозділів РЕБ, які дислоку-
вались на території України.

Особливо потужною була
авіаційна складова радіоеле-
ктронної боротьби, яка вклю-
чала окремий авіаційний
полк РЕБ, 4 окремі вертолітні
ескадрильї РЕБ. Наземна ж
складова включала 2 окре-
мих батальйони та 2 окремі
роти РЕБ, а також 5 підрозді-
лів радіотехнічного контролю.

– Скажіть, а як на час-
тини РЕБ вплинула опти-
мізація структури ЗС
України? Що ми маємо у
їх складі сьогодні?

– У ході виконання органі-
заційно-штатних змін, які
здійснювались в 1992-2004
роках, військові частини та
підрозділи РЕБ було приве-
дено до оптимального складу
та чисельності для забезпе-
чення виконання завдань, які
стояли перед ВПС України.

У 2004 році при створенні
нового виду Збройних Сил,
Повітряних Сил Збройних
Сил України, на базі служби
РЕБ ВПС було сформовано
службу РЕБ Повітряних Сил
Збройних Сил України у скла-
ді відділу оперативного (бо-
йового) забезпечення військ.
Після створення Повітряних
Сил Збройних Сил України
розпочався новий етап рефо-
рмування та розвитку частин
та підрозділів РЕБ.

Протягом 2005-2006 років
було проведено подальшу
оп тимізацію, а саме – розро-
б лено та введено в дію типові
структури та штати окремих
ба тальйонів РЕБ. Реалізація
зазначених заходів дозволи-
ла мати типову організацій-
но-штатну структуру, яка в
повній мірі відповідає зав -
дан ням військових частин
РЕБ Повітряних Сил та доз -
воляє в подальшому переоз -
броїти їх на сучасні комплек-
си радіоелектронного подав-
лення.

Сили та засоби радіоелек-
тронної боротьби Повітряних
Сил Збройних Сил України це
сьогодні окремі батальйони
радіоелектронної боротьби,
вузол комплексного технічно-
го контролю, вертолітна лан-
ка РЕБ. Крім того, літаки так-
тичної та транспортної авіації
обладнано бортовими актив-
ними та пасивними засобами
радіоелектронної боротьби.

– А який в середньому
вік озброєння РЕБ? Наскі-
льки воно потребує моде-
рнізації чи заміни? Чи є у
Повітряних Силах, як,
припустимо, у Сухопутних
військах, новітня апарату-
ра РЕБ українського виро-
бництва?
– На озброєнні частин та

підрозділів радіоелектронної
боротьби знаходиться техні-
ка, термін експлуатації якої, в
основному, складає понад 20
років. Запас ресурсу дозво-

ляє продовжувати експлуата-
цію зазначеної техніки.

Враховуючи швидкий роз-
виток сучасних засобів зв’яз-
ку та управління військами і
високоточної зброї провідних
у військовому відношенні
країн світу, необхідно прово-
дити модернізацію зразків
техніки та заміну її на новітні
зразки. Перспектива пере-
озброєння військових частин
РЕБ цілком реальна. У 2009 ро -
ці було прийнято на озброєн-
ня Збройних Сил України
комплекс перешкод лініям
управління УКХ- радіозв’язку
авіації, і лише фінансова кри-
за не дозволила розпочати
закупівлю та переозброєння
військових частин РЕБ Повіт-
ряних Сил, яке мало старту-
вати у 2010 році. На жаль, фі-

нансові проблеми не дозво-
ляють закінчити в цьому році
проведення державних ви-
пробувань комплексу оптико-
електронних перешкод. Крім
цього, планується розробити
та провести ще декілька до-
слідно-конструкторських ро-
біт з метою створення новіт-
ніх засобів РЕБ, які будуть
відповідати сучасним вимо-
гам. Будемо сподіватись, що
покращання фінансового
стану в державі та Збройних
Силах України зокрема доз -
волить реалізувати зазначені
плани.

– Чи використовується
РЕБ у великих навчаннях
останніх років? Зокрема,
чи беруть фахівці РЕБ ПС
ЗС України цього року
участь у комплексі на-
вчань “Адекватне реагу-
вання-2011”?
– Незважаючи на всі існу-

ючі труднощі та проблеми,
військові частини та підрозді-
ли РЕБ укомплектовані підго-
товленими фахівцями, які
утримують наявні засоби РЕБ
у працездатному стані, що
дозволяє виконувати завдан-
ня, які стоять перед ними.

Військові частини РЕБ ма-
ють певний досвід участі у
навчаннях з практичним за-
стосуванням сил та засобів
РЕБ. Зокрема, 2 окремих ба-
тальйони РЕБ у 2007 році за-
лучались до участі в команд-
но-штабних навчаннях з опе-
ративного забезпечення та

логістики “Артерія-2007” на
полігонах “Чауда” та “Ново-
московський”. На цих на-
вчаннях виконувались за-
вдання щодо створення пе-
решкод бортовим радіолока-
ційним станціям та засобам
авіаційного УКХ- радіозв’язку
управління авіацією.

Цього року під час компле-
ксу навчань “Адекватне реа-
гування-2011” у військових
частинах РЕБ проводити-
муться тактико-спеціальні
навчання у пунктах постійної
дислокації на єдиному опе-
ративно-тактичному фоні.
Ос новна спрямованість ро-
боти служби РЕБ Повітряних
Сил у ході підготовки та про-
ведення комплексу навчань
“Адекватне реагування-2011”
– це контроль радіоелектрон-

ного захисту засобів РЕБ та
дотримання заходів забезпе-
чення електромагнітної сумі-
сності радіоелектронних за-
собів у створеному угрупо-
ванні військ на полігоні “Чау-
да”.

– Ну, і декілька слів з
нагоди свята…
– Напередодні 20-ої річни-

ці з дня формування органів
управління та військових час-
тин РЕБ хочу назвати наших
ветеранів, які своєю наполег-
ливою працею внесли знач-
ний вклад у підготовку та
розвиток органів військового
управління та військових час-
тин РЕБ. Це – начальники
служб РЕБ: полковники Ми-
кола Гринь, Віталій Нікітюк та
Петро Роненко, командири
військових частин полковник
Валерій Шеліванов, підпол-
ковники Андрій Яценко, Олек-
сандр Антипов, Юрій Гонча-
ренко та Анатолій Сикало.

Користуючись нагодою,
щиро вітаю військовослужбо-
вців, працівників, які прохо-
дять службу в органах управ-
ління та військових частинах,
підрозділах РЕБ та ветеранів
служби з Днем фахівця ра-
діоелектронної боротьби
Збройних Сил України.

Незважаючи на досить не-
велику офіційну історію ра-
діоелектронної боротьби у
Збройних Силах України,
справжній вік якої сягає біль-
ше століття, вона має багато
вікових традицій. За роки не-
залежності України органи
управління та військові час-
тини РЕБ пройшли складний
шлях реформування та роз-
витку, а історія налічує чима-
ло яскравих прикладів зраз-
кового виконання фахівцями
РЕБ поставлених завдань.

Особовий склад, який сьо-
годні проходить службу в ор-
ганах управління, військових
частинах РЕБ, установах та
закладах, гідно продовжує
славні традиції попередніх
поколінь фахівців радіоелект-
ронної боротьби як в ході за-
ходів оперативної (бойової)
підготовки, так і під час по-
всякденної діяльності.

Висловлюю впевненість,
що їх високий професіона-
лізм, старанність, відповіда-
льність та сумлінне виконан-
ня службових обов’язків бу-
дуть і в подальшому служити
зміцненню обороноздатності
України та її Збройних Сил,
підвищенню авторитету на-
шої країни на міжнародній
арені, подальшому розвитку
радіоелектронної боротьби.

Дорогі бойові друзі! Бажаю
усім вам міцного здоров’я на
довгі роки, невичерпної жит-
тєвої енергії та оптимізму,
злагоди і добробуту, щасли-
вої долі та достатку, здійс-
нення заповітних мрій та спо-
дівань! Нехай ваша праця і
надалі сприяє подальшому
підняттю престижу радіоеле-
ктронної боротьби у Повітря-
них Силах Збройних Силах
України.

Спілкувався 
Олексій Тригуб.

Що являє собою сьогодні служба радіоелектронної боротьби Повітряних Сил? Що
має на озброєнні і як виконує свої завдання? Із проханням відповісти на ці та інші
запитання ми звернулися до начальника служби РЕБ відділу оперативного (бойово-
го) забезпечення штабу Командування Повітряних Сил Збройних Сил України пол-
ковника Олександра Гуменного.

УУ ссввііттіі ррааддііооппеерреешшккоодд У Су хо пу т них вій сь ках
апа ра ту ра ра діо еле к т рон -
ної бо ро ть би, зви чай но,
від рі з ня єть ся від ті єї, що є
на озбро єн ні у По ві т ря них
Си лах, адже має де що ін  ше
при зна чен ня. Втім, і мо де -
р ні зу ва ти її, а та кож – ви го -
то в ля ти но ві т ні зра з ки ви -
яви ло ся не так скла д но та
ко ш то в но. Ча с ти на цьо го
озбро єн ня РЕБ прой ш ла пе -
ре ві р ку в Іра ку.

У пе р ші мі ся ці пе ре бу ван ня
в Іра ку 7-ої окре мої ме ха ні зо -
ва ної бри га ди Су хо пу т них
військ во дії та й бі ль шість ко -
ман ди рів під роз ді лів до сить
ске п ти ч но ста ви ли ся до апа ра -
ту ри ра діо еле к т рон ної бо ро ть -
би. До ки не по ба чи ли її в ді ї…

– На озбро єн ні 5-ої та 6-ої
бри гад, – зга дує ко ман дир
307-го окре мо го ба та ль йо ну
РЕБ 8-го ар мій сь ко го ко р пу су
СВ під по л ко в ник Па в ло Со ко -
лов, який від по ві дав за ра діо -
еле к т рон ну бо ро ть бу у роз ві д -
від ді лі 7-ої бри га ди, – бу ли за -
ки ду ва ні пе ре да ва чі пе ре шкод
РП-377А ра дян сь ко го ви ро б -
ни ц т ва. У хо ді ак ти в них бо йо -
вих дій шо с тої бри га ди, фа хі в -
ці РЕБ зро зу мі ли, що він по -
тре бує мо де р ні за ції. Спе ці а лі -
с  ти До не ць ко го на у ко во- до с -
лі д но го ін сти ту ту взялися за
цю роботу, і до Іра ку я віз 15
ком пле к тів вже мо де р ні зо ва -
них при стро їв РП-377АМ. Ко -
жен ком плект – це 4 ящи ки.
За га лом – по ло ви на п’я ти тон -
но го ко н тей не ра із ком пле к та -
ми по ро мом з Ми ко ла є ва від -
пли вли до Іра ку.

У пе р ші дні за сто су ван ня
цих при ла дів ка пі тан Соколов
зі тк ну в ся з про бле мо ю. Під
час про б но го ви ї з ду ко ло ни з
ба зи бу ло уві мкну то ра діо по -
да в лен ня, і вод но час “ре бі в ці”
по да ви ли вла с ний зв’я зок у
ко ло ні. Ста ло ся так, що у те м -
ну по ру до би, опи ни в шись без
зв’я з ку, ко ло на роз ді ли ла ся.
Тож при йн я ли рі шен ня вми ка -
ти її ли ше на най більш не без -
пе ч них ді ля н ках шля ху.

Про тя гом пе р ших ти ж нів
пе ре бу ван ня в Іра ку Па в ло Со -
ко лов осо би с то роз ро бив си с -
те му бо йо во го за сто су ван ня
за ки ду ва них пе ре да ва чів пе -
ре шкод та на ла го див її у по в -
но му об ся зі. Ске п ти ки не
сприй няли її все рйоз, та зго -
дом, ко ли пі с ля про хо джен ня
ко лон ба чи ли під ри ви фу га сів,
зро зу мі ли: як би не РЕБ, ви бу -
хи б лу на ли під їх ні ми ж ма ши -
на ми… Як ре зуль тат – за 8 мі -
ся ців – жо д но го під ри ву.

– За ці 8 мі ся ців, – про до в -
жує роз по відь Па в ло Во ло ди -
ми ро вич, – в Іра ку бу ло знай -
де но та зне шко дже но по над 7
ти сяч мін. 50 із них – у зо ні від -
по ві да ль но с ті укра ї н сь ко-
поль сь кої ди ві зі ї. Ма буть, ще
бі ль ше не бу ло знай де но або
пі ді рва ло ся пі с ля про хо джен ня
ко лон.

Оле к сій Береговий.
м. Бе р ди чів.

РЕБ: ви про бу ван ня Іра ком



Ось і розпочався дослідни-
цький командно-штабний
комплекс навчань з органами
військового управління та вій-
ськами “Адекватне реагуван-
ня – 2011”. По великих прос-
торах нашої держави триває
передислокація військ – на
полігони ідуть колони і ешело-
ни з бойовою технікою. Там
воїни підтвердять свою боє-
здатність і доведуть, що за
двадцять років незалежності
України її є кому обороняти і
захищати.

Минулого тижня на полігон
“Чауда” Державного науково-
випробувального центру ЗС
України (АР Крим) для підго-
товки до

тактичних навчань з бойовою
стрільбою прибули перші під-
розділи зенітних ракетних ча-
стин Повітряних Сил ЗС Украї-
ни з Київщини, Львівщини та
Криму. Загальне керівництво
заходами здійснював началь-
ник зенітних ракетних військ
Командування ПС ЗС України
полковник Дмитро Карпенко.

На станції “Айвазовська”, у
Криму, протягом двох днів
тривало розвантаження зеніт-
них ракетних комплексів Бук-М1,
С-300ПС та іншої техніки. Усі
підрозділи вправно впорали-
ся з розвантаженням своєї
техніки. Зокрема, ЗРК Бук-М1
розвантажували військово-
службовці під керівництвом
підполковника Сергія Попови-
ча, командира одного з зеніт-
них ракетних дивізіонів. А сам
підполковник Сергій Попович
безпосередньо керував діями
механіків-водіїв під час виїзду
самохідної техніки з залізнич-
ної платформи. Вже після
огляду та підготовки машин,
формування окремих колон
зенітні ракетні комплекси
своїм ходом виконали бага-
токілометрові марші на війсь-
ковий полігон.

Напередодні до місця при-
значення прибули понад 250

військовослужбовців- зенітни-
ків під керівництвом команди-
рів зенітних ракетних частин
полковників Володимира До-
броскока, Віктора Никонця та
Сергія Бутримовича. Основ-
ний кістяк зенітників склада-
ють досвідчені офіцери і конт-
рактники. Але є і строковики.
Крім того, прибуло понад 30
військовослужбовців-жінок.
Вони приступили до виконан-
ня своїх обов’язків за військо-
вими посадами на рівні із чо-
ловіками. Це оператори,
планшетисти, радіотелегра-
фісти та інші.

У військовому містечку, що
собою представляє десяток
будівель, розташованих у сте-
пу, силами відповідних служб
зенітного ракетного полку,
яким командує полковник Ві-
талій Павлюченко, створені
усі необхідні побутові і саніта-
рні умови для проживання
військовослужбовців, завезе-
но питну воду.

Значне навантаження в цей
період і на їдальню “Артек-
Союзу”, яку вже майже п’ять
років очолює ветеран частини
Анатолій Алєксєєнко. Завдяки
його старанням організовано
якісне харчування. Запашні,
свіжі булочки та пиріжки влас-

ного приготування приємно
дивують новоприбулих війсь-
ковослужбовців. 

Сам підполковник запасу
Анатолій Алєксєєнко, колиш-
ній командир бойового диві-

зіону, говорить, що ніколи  не
уявляв себе в цій сфері. Але ж
рідна частина не відпускає.
Багато сил і років він віддав
Чауді. Ось тому й залишаєть-
ся тут, продовжує допомагати
воїнам не тільки у харчуванні,
а й мудрою порадою.

– За часи Союзу ми харчу-

валися набагато простіше, –
пригадує Анатолій Анатолійо-
вич. – У меню обов’язково бу-
ла “знаменита” перлова каша,
салат із помідорів, борщ на
м’ясному бульйоні та інше. А

бойова підготовка завжди була
на висоті. Стріляли двічі на рік.
15 років тому у липні наш під-
розділ на полігоні Чауда успіш-
но провів перші в Україні бойо-
ві пуски ракет з зенітних ракет-
них комплексів ЗРК С-300 по
безпілотному літаку-розвідни-
ку ВР-3 “Рейс”. Можете уявити
собі: йшов п’ятий рік незалеж-
ності, офіцери мали таку вели-
ку перерву в бойових стріль-
бах. І тут – такий фурор! 

Але ж не хлібом єдиним!
Сьогодні створені якісні умо-
ви для культурно-виховної та
просвітницької роботи, орга-
нізації дозвілля. Встановле-
ний пересувний кіно-, відео-
салон, із сучасним комп’юте-
рним обладнанням, супутни-
ковим зв’язком. Увечері
транслюються радіопередачі,
грає сучасна музика тощо. А
перед бойовими пусками
військовослужбовців і грізні
комплекси окропляє святою
водою отець Богдан, настоя-
тель Храму Миколи Чудотвор-
ця. І це увійшло вже в тради-
цію.

Опікується усіма цими важ-
ливими потребами людей, які
фактично місяць перебувати-
муть у віддаленому гарнізоні,
завжди привітний і не байду-
жий до проблем військовиків

заступник командира частини
з виховної роботи підполков-
ник Олександр Логінов.

Задоволений підготовкою
до тактичних навчань і на-
чальник зенітних ракетних

військ Командування ПС ЗС
України полковник Дмитро
Карпенко. У короткій і по-вій-
ськовому насиченій цифрами
бесіді він зупинився на голо-
вному – на безпеці:

– Напередодні заїзду
військ на полігон “Чауда” під
моїм керівництвом заверше-
но збори з більш ніж двома
десятками технічних і стар-
ших технічних керівників з
проведення стрільб. Деякі з
них мають по 40 бойових пус-
ків, це справжні професіона-
ли. Тому я впевнений, що во-
ни не тільки якісно підготують
війська, але й забезпечать ви-
соку безпеку застосування
зброї.

Цього року ми стріляємо не
тільки на техніці, яка здійснює
охорону повітряного просто-
ру безпосередньо у Криму,
але залучаємо і зенітний ра-
кетний комплекс, який мину-
лого року пройшов ремонт на
одному з вітчизняних підпри-
ємств. Тому перед нами сто-
їть важливе завдання – від-
стріляти цей комплекс і пере-
конатися в якості проведено-
го ремонту,– зазначив на-
чальник зенітних ракетних
військ Командування ПС ЗС
України полковник Дмитро
Карпенко. 
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Бли зь ко 700 військовослужбовців зенітних ракет-
них військ повітряних сил, понад 200 одиниць зенітної
ракетної та іншої військової техніки буде зосереджено
у Криму для проведення бойових стрільб в рамках
комплексу навчань “Адекватне реагування – 2011” ВВссіі   ззееннііттннииккии  ––                уу   ККрриимм!!ВВссіі   ззееннііттннииккии  ––                уу   ККрриимм!!



Тож поки проходить плано-
ва підготовка особового скла-
ду, техніки і позицій. А вже на-
прикінці тижня пройдуть і пер-
ші імітовані пуски ракет, які
дозволять “в полі” перевірити
практичну готовність розраху-
нків до бойових застосувань.

– Сплановано виконати ни-
зку практичних вправ проти-
повітряного бою. До цього бу-
де залучено кожний бойовий
розрахунок. Буде і відбиття
ударів авіації, і імітовані пуски
ракет. Повітряна обстановка,
яка буде створена авіацією
Повітряних Сил, буде настіль-
ки щільною, що перевищить
вогневі можливості дивізіонів.
А додати до цього і спеціаль-
но створені інтенсивні радіо-
локаційні перешкоди. Як свід-

чить досвід сучасних війн,
протиповітряна оборона здій-
снюється саме в таких склад-
них умовах.  А значить, це на-
вчання добре підготує зеніт-
ників до захисту нашого мир-
ного неба, – зазначив полков-
ник Карпенко. – На черзі при-
буття військовослужбовців з
Хмельниччини, Херсонщини
та інших регіонів. Слід зазна-
чити, що на полігоні буде зо-
середжено близько 20 підроз-
ділів зенітних ракетних частин
з різних регіонів України з за-
гальною чисельністю військо-
вослужбовців понад 700 чоло-
вік та понад 200 одиниць тех-
ніки. Планується відстріляти
близько 30 зенітних керова-
них ракет. Ракети пройшли
відповідні перевірки, облад-
нані системами самоліквіда-
ції. Всі необхідні заходи для
забезпечення безпеки вико-
нуються у повному обсязі.

Науку не зупинити! 
Або про роль ДНВЦ 
у ВПК держави
А директор Державного

науково-випробувального
центру Збройних Сил Украї-
ни, Герой України, генерал-
майор запасу Юрій Тішков
констатує, що полігон не
тільки добре підготовлений
до проведення стрільб. Цьо-
го року було виділено значні
кошти для проведення на-
вчань:

– Центр живе підготовкою
до навчань. Я акцентую увагу
на тому, що незважаючи на
усі сучасні негаразди, достат-
ньо багато виділено грошових
коштів для підготовки, як ніко-
ли за усі 20 років незалежнос-
ті. Ви бачите, як ідуть ешело-
ни, бачите перебазування. У
нас на полігоні буде відпра-
цьована протиповітряна обо-
рона по різних цілях, у тому
числі на малій висоті, й усіма
комплексами, які стоять на
озброєнні, буде відпрацьова-
не перехоплення і ураження
повітряних цілей. І це лише
один з елементів загальних
навчань “Адекватне реагуван-
ня”, яке проводиться на всій
території України. А це мож-
ливо лише тут, в Криму. Адже

сам науково-випробувальний
полігон “Чауда” – унікальний і
єдиний полігон в Україні, який
дозволяє проводити бойові
стрільби зенітних ракетних
військ.

– Разом з тим, у нас трива-
ють випробування з модерні-
зації цих та інших видів
озброєння. Я хочу сказати пе-

симістам, що науку не зупи-
нити. Яскравим напрямком є
створення вертольота україн-
ського виробництва. У серпні

на Запоріжжі у присутності
Прем’єр- міністра України Ми-
коли Азарова презентували ве-
ртоліт Мі-8МСБ – модернізо-
вану версію вертольота Мі-8Т,
створений Конотопським АРЗ
“АВІАКОН” спільно із ВАТ “Мо-
торСіч”. У його створенні задія-
ні також інші вітчизняні під-
приємства. Це – і робочі міс-

ця, і поповнення бюджету.
Двигуни створені у Запоріжжі,
аналогів їм немає. Встанов-
люється нове обладнання. У
результаті – отримані зовсім
інші характеристики літально-
го апарата, які перевершують
світові зразки. Це глибока мо-
дернізація. Є усі передумови,
що ми їх завершимо, вони
підуть в серію, на продаж і та-
ке інше. А це знову поповнен-
ня бюджету і розвиток держави.

Цього тижня у нас відбу-
деться наукова конференція з
вітчизняними розробниками і

вченими щодо створення мо-
дернізованої техніки. Розмова
буде вестися про весь спектр
техніки. І якщо б ви почули –
там настільки дивовижні речі.
Наскільки розумний у нас на-
род... Щоб уявити масштаби
цього наукового заходу, ска-
жу лише одне. Десять років
назад, коли проводилася пер-
ша конференція, було десять
учасників, а сьогодні заявле-
но – понад 250!

Отже, центр живе, центр
потрібен, і результатом нашої
роботи є розвиток промисло-
вості України. Ми якісно про-
водимо  випробування, якісно
даємо оцінку, відшуковуємо
недоліки – машина стає кра-
ще. А отже, зростає її ринко-
ва вартість. А це усе – копійка
до копійки в державний бю-
джет. Тому ми – не спожива-
чі, а виробники державного
потенціалу.

Увага! 
Військова техніка 
на дорогах!
Безпеку дорожнього руху

під час пересування військ до
державних полігонів “Опук” і
“Чауда” кваліфіковано забез-
печують фахівці Феодосійсь-
кого зонального відділення

військової служби правопо-
рядку, де командиром пол-
ковник Володимир Козенцов. 

З початку серпня по сьо-
годні група військової інспе-
кції безпеки дорожнього ру-
ху цього відділення під кері-
вництвом майора Андрія Ло-
боди успішно супроводила
до пункту призначення по-
над 250 одиниць військової
техніки у складі майже 30-ти
колон. Кримськими серпан-
тинами, дорогами та бездо-
ріжжям автомобілі ВІБДР
безпосередньо з колонами

подолали майже 3800 кіло-
метрів, а загальний маршрут
для забезпечення безпеки
руху сягнув аж 5700 кіломет-
рів. 

Основним результатом
своєї діяльності Андрій Лобо-
да вважає безпечну, безпере-
шкодну, а головне без дорож-
ньо-транспортних пригод пе-
редислокацію військової тех-
ніки до місць свого призна-
чення. Вже понад 5 років по-
дібний результат досягається
спільними зусиллями, копіт-
кою роботою у будь-яку пору
року і час доби усіх фахівців
ВІБДР, серед яких капітан
Дмитро Іванов, старший пра-
порщик Олександр Білошніче-
нко та інші досвідчені та висо-
копрофесійні військовослуж-
бовці.

В небі, на морі і на землі
Зауважу, що крім зенітних

ракетних підрозділів Повітря-
них Сил на полігон передис-
локовано і зенітно-ракетні ча-
стини Сухопутних військ ЗС
України, які виконають стріль-
би з зенітно-ракетних ком-
плексів “Оса”, зенітно-гарма-
тних ракетних комплексів “Ту-
нгуска”, зенітних установок.
Як згадувалось вище, повіт-
ряна обстановка буде ство-
рюватися авіацією Повітряних
Сил. А кораблі ВМС ЗС Украї-
ни виконають завдання з за-
криття морського району про-
ведення стрільб та деякі інші. 

На полігоні “Чауда” у дру-
гій половині вересня під час
проведення практичної фази
масштабних навчань військ
“Адекватне реагування -
2011” відбудеться спільне на-
вчання всіх видів Збройних
Сил України як на морі, так і в
повітрі, і на землі. А в рамках
підготовки до проведення в
нашій країні “Євро-2012” і з
урахуванням покладених на
зенітників завдань з протипо-
вітряного прикриття важли-
вих державних об’єктів, не
тільки, наприклад, атомних
електростанцій, але й спор-
тивних комплексів та стадіо-
нів, важливість і значення
якісного проведення цього
протиповітряного навчання
зростає в рази.

Руслан Семенюк.
АР Крим.

Фото автора.

e-mail: krula_ukr@ukr.net5 – 10 вересня 2011 року / № 36 (596)

9“ А Д Е К В А Т Н Е  Р Е А Г У В А Н Н Я  -  2 0 1 1 ”

ВВссіі   ззееннііттннииккии  ––                уу   ККрриимм!!ВВссіі   ззееннііттннииккии  ––                уу   ККрриимм!!



e-mail: krula_ukr@ukr.net 5 – 10 вересня 2011 року / № 36 (596)

10 Н А Ш А Г О Р Д І С Т Ь

Ланкийцы – очень любозна-
тельный народ. Они стремятся
учиться. И достигают успехов.
Ваниарачи, наш переводчик,
сейчас работает инженером в
Канаде, Ниланта – тоже авиа-
ционный инженер в Австралии.
Конечно, иногда это раздра-
жало. Бывает, спешишь, чтобы
успеть устранить поврежде-
ние, а он под рукой спрашива-
ет: “А почему это необходимо
делать так, а не так? Почему у
тебя получается правильно, а у
меня – нет? А давай еще раз
проверим…”. Но потом и к это-
му привыкли. 

Работы временами бывало
много. Приходилось за ночь
менять двигатели, устранять
повреждения лопастей… 

Аэродром Минерия распо-
ложен почти в центре острова.
Шри-Ланка – не очень боль-
шой остров. Расстояние от его
южной оконечности до север-
ной составляет немногим бо-
лее 400 километров. С запада
на восток в два раза короче –
около 200. Понятно, что мы на-
ходились в “прифронтовой зо-
не”. До Джафы, самой дальней
точки, для выполнения боево-
го задания и обратно вертолет
летел около получаса. Но сле-
дует учесть, что вокруг Мине-
рии – джунгли. Повстанцы зна-
ли, насколько для правительс-
твенных войск важен этот
аэродром, особенно вертоле-
ты Ми-24, которые там бази-
ровались. А потому не раз под -
ходили к нему на расстояние
немногим более десяти кило-
метров. В таком случае время
от взлета вертолета и до поса-
дки составляло около 12 минут.

Винтокрылые штурмовики
Ми-24 в то время представляли
для повстанцев наибольшую
опасность. Мало того, что с ни-
ми очень трудно было бороться,
так летчики подлетали к месту
нанесения ударов прямо над
пальмами, “брили деревья”.
Шум, грохот, а откуда прилетит
вертолет – неизвестно.

Как правило, разведка це-
лей для ударов осуществля-
лась израильскими беспилот-
ными самолетами-разведчика-
ми. А потому удары были стра-
шными.

Наиболее памятными стали
для первой гарантийной груп-
пы два эпизода. Первым было
сообщение о том, что сильно
поврежденный Ми-24 выпол-
нил вынужденную посадку в
районе боевых действий возле
города Тринкомалия. Требова-
лось наше срочное вмешате-
льство. Хотя мы и понимали,
что нарушаем условия контра-
кта, но местные специалисты
тогда не смогли бы эвакуиро-
вать поврежденную машину, и
она была бы потеряна для ВВС
Шри-Ланки. 

Для выявления характера
повреждений на место призем-
ления убыл Виктор Иванович
Зажирило. Вертолет представ-
лял собой жуткое зрелище. При
осмотре в фюзеляже опытный
специалист насчитал 72(!) по-
вреждения. Также были пере-
биты жгуты электропроводки.

Первым делом пришлось
защитить Ми-24. Место выну-
жденной посадки граничило с
районом боевых действий. К
тому же повстанцы хорошо
знали “боевую ценность” вер-

толета, и решили во что бы то
ни стало добить его. По нему
сосредоточили минометный
огонь. Нужно было обезопа-
сить и поврежденную боевую
машину, и тех, кто будет ее ре-
монтировать. Еще до прибы-
тия ремонтной бригады вокруг
Ми-24 возвели две стены из
бочек и мешков, наполненных
песком. Получился искусст-
венный ров глубиной более 2,5
метров. Потом привезли Вик-
тора Николаевича Лыбаня. Ви-
ктор Иванович занялся восста-
новлением воздушной систе-
мы, гидравлики вертолета, его
масляной системы, а Виктор
Николаевич – поврежденной
электропроводки. Пучок про-
водов с руку толщиной был пе-
ребит в нескольких местах. Ну-
жно было восстановить самое
необходимое, чтобы вертолет
мог перелететь на ближайший
аэродром. Мы справились.
Взлетели. Перелетели. А по-
том прибыла основная брига-
да, и мы быстро восстановили
поврежденную машину.

В это же время для устра-
нения повреждений гидросис-
темы вертолета, который со-
вершил вынужденную посадку
в районе городка Тринкомаре,
вылетел Петр Николаевич Кон-
дратенко.

О боевых качествах Ми-24
свидетельствует хотя бы такой
эпизод. Во время боевого вы-
лета в районе Джафы был под -
бит вертолет Белл, который
пилотировал командующий
ВВС Шри-Ланки. Совершили
вынужденную посадку, и эки-
паж стал пробираться сквозь
джунгли. Сначала они молча-
ли. Самолетами и вертолета-
ми их начали искать. Потом
под няли Ми-24. Российский
летчик Славик Мудренов обна-
ружил потерпевший аварию
экипаж в течение 15 минут,
взял их на борт и доставил на
нашу базу. Сразу же возрос
авторитет и машины, и экипа-
жей.

Врезался в память еще один
эпизод. Ланкийцы решили бом -
бить повстанцев с Ми-24. При-
везли бомбы-пятисотки, взры-
ватели. Вот только бомбы на-
ши, советские, а взрыватели –
израильские. Не подходят. С
помощью переводчика Виктор
Иванович Зажирило нарисовал
чертеж переходника, и через
некоторое время на одной из
местных фирм эти переходни-
ки были выточены. Все шло
нормально, в рабочей обста-
новке, но когда мы начали рас-
катывать эти бомбы и снаря-
жать их, в районе аэродрома
все попрятались, куда только
могли. На всем аэродроме –
только Виктор Иванович и Ни-
колай Ильич Горелов. Бомбы
подвесили, вертолеты взлете-
ли, успешно выполнили зада-
ние. Мы думали, что последует
“продолжение истории”, но
оказалось, что это все. Их ко-
мэск и командующий ВВС в
один голос заявили, что еще
несколько таких авиаударов, и
остров уйдет под воду.

18 марта 1997 года в районе
Джафы был сбит Ми-24П. По-
гиб экипаж российских летчи-
ков в составе Владимира Мил-
лера и Владимира Романова.
На борту вертолета во время
этого боевого вылета было не-

сколько военнослужащих. Нас
вежливо опрашивали, а не мо-
гло ли так случиться, что вер-
толет принудили посадить на
аэродроме повстанцев…

Общаться с местными при-
ходилось на английском. С на-
ми постоянно работали два
прекрасных переводчика –
офицеры вооруженных сил
Шри-Ланки, выпускники Киев-
ского авиационного института
Ваниарачи и Кицелия. До сих
пор у нас с ними прекрасные
отношения. Кицелия во время
учебы женился в Украине и по
окончании военной службы
приехал жить в Киев. Здесь у
него есть квартира. Каждый
раз он искренне рад нас ви-
деть. Ваниарачи живет в Кана-
де. Авиационный инженер. 

Языковой подготовке в то
время у нас на Украине уделя-
лось мало внимания. Думали,
нас везде поймут. С этим свя-
зан один из первых курьезов.

Вскоре после прибытия в
Шри-Ланку решили мы пойти в
ресторан. Сели за столики, а
заказать хоть что-нибудь не
можем. Никто не может гово-
рить по-английски так, чтобы
его поняли официанты. Дру-
гой, не менее поучительный
эпизод, уже из жизни на аэро-
дроме. Один из наших специа-
листов по-английски знал то-
лько одно слово – “ес”. Как-то
наблюдаем, как он без перево-
дчика учит местного техника.
“Смотри, – разбирает часть
вооружения, – ес?”, и кивает
головой. Ланкиец повторяет.
Потом снова доносится утвер-
дительно- радостное “ес”! Зна-
чит, техник понял, что от него
требуется. Или гневное “не
ес”, то есть ланкиец неправи-
льно собрал или обслужил
установку. Теперь на заводе
сделаны соответствующие вы-
воды, и ни один специалист не
убывает за пределы Украины,
если он не имеет хотя бы эле-
ментарных навыков английско-
го языка. На АВИАКОНе есть
преподаватель, за этим строго
следит сам директор.

Отношения с местными у
нас были замечательные. Да и
они нас уважали. Группа лет-
чиков и техников, которые про-
ходили переучивание на учеб-
ной базе АВИАКОНа, верну-
лась домой раньше нас, и ког-
да мы прибыли на авиабазу,
нас там встретили украински-
ми мелодиями. Потом мы сыг-

рали с ними в футбол. 
Спортивные игры – футбол,

волейбол, теннис в спортзале
мы играли с военнослужащими
базы постоянно после полетов
во время дневного отдыха, по-
сле 17.00. Только в крикет не
научились играть. Правила
знали, болели, но играть – не
играли.

Дружеские отношения оста-
лись и после того, как наша
миссия закончилась. Еще не-
сколько раз доводилось бы-
вать на Шри-Ланке. Как только
летчики, с которыми мы рабо-
тали: Банду, Сенека, Капила
узнавали об этом, тут же бро-
сали все свои дела и стара-
лись хот бы один вечер поси-
деть, вспомнить пережитое
вместе.

Была ли для нас опасность и
насколько мы это ощущали?
Каждую неделю у нас был вы-
ходной. Во время одного из
таких дней отдыха нас возили
в музей Палунарву – одну из
главных достопримечательно-
стей страны. Как только мы
отъехали, произошла дивер-
сия. Было подорвано взрывное
устройство. Хотя в тактике ТО-
ТИ особо отмечено, что дивер-
сии и боевые действия не дол-
жны принести вред иностран-
цам, чтобы не спровоцировать

иностранного военного вме-
шательства в конфликт. Воз-
можно, взрыв направлен был
против нас. А может, и нет.
Ведь взрывы в людных местах
– обычная тактика террорис-
тов. Но экскурсий по памят-
ным местам больше не было.

Хоть остров Шри-Ланка и
небольшой по размерам, нем-
ного больше нашей Чернигов-
ской области, на море мы бы-
ли всего два раза. Первый – в
Коломбо, столице, когда при-
летели, и второй – когда нам
предоставили несколько дней
на базе отдыха высшего офи-
церского состава в Гадри уже
почти в конце пребывания в
стране. 

Также несколько раз нам, в
виде поощрения за отличную
работу, организовывали выезд
на озеро. И там нас постоянно
охраняли. За автомобилем, на
котором мы ехали, следовал
грузовик и бронеавтомобиль с
солдатами. Как только мы при-
бывали к месту отдыха, его тут
же оцепляли. Потом ловили
рыбу, отдыхали под охраной.
Это не было предусмотрено
контрактом, как и наши работы
по восстановлению техники.
Мы помогали им, они делали
сносной нашу жизнь. И посто-
янно охраняли, потому что в
стране в то время обстановка
была очень напряженной. Пра-
вда, чувствовалось, что после
поставки наших вертолетов
правительственные войска на-

чинают побеждать, обстановка
стабилизируется. Вскоре бла-
годаря Ми-24 они освободили
от повстанцев Джафу – столи-
цу Тигров освобождения Та-
мил-Илама. По основным до-
рогам стали свободно ездить
автомобили. А потом на остров
начали прибывать туристы.

По условиям контракта у
нас было предусмотрено “ев-
ропейское меню”. Правда, ев-
ропейской эту пищу считали
только тайские повара. На зав-
трак – яйца и куриная отбив-
ная, на обед – те же яйца, ку-
риное мясо и суп, вернее во-
да, в которую бросили горстку
риса и немного муки, ну и на
ужин, как вы догадываетесь,
тоже яйца и куриное мясо. 

Долгое время вместе с на-
ми жил Вайт – большой поро-
дистый пес, который достался
нам в наследство от одного из
советников-англичан, уехав-
шего на родину за несколько
дней до нашего прибытия. Нас
он воспринял сразу за своих,
но на дух не переносил мест-
ных жителей и заливался оглу-
шительным лаем, когда кто-то
из них приближался к нашему
“руму”. Ланкийцы знали повад-
ки нашего четвероногого дру-
га, и если кому-то нужно было
вызвать одного из нас из ком-
наты, они становились возле
окон и свистели. Когда “евро-
пейское меню” нас очень до-
ставало, мясо мы приносили
домой Вайту. Он долго смот-
рел на окорок, аккуратно брал
его в рот, скорее из уважения
к нам, а не от желания его
съесть, и уходил куда-то к де-
ревьям. Скорее всего, там он и
оставлял это мясо. 

Когда нам надоедало, мы
заказывали набор продуктов и
готовили сами. Варили борщ,
жарили шашлык… 

Через одиннадцать месяцев
наша миссия закончилась.
Представители министерства
обороны предлагали нам ос-
таться на повторный срок, даже
после отпуска на два месяца.
Но все мы твердо решили ехать
домой. За свою работу каждый
получил грамоты правительст-
ва Шри-Ланки, медали…”

Первую гарантийную группу
сменила вторая, во главе с Ви-
ктором Владимировичем Мо-
розом. За ней – третья, кото-
рую возглавлял Василий Васи-
льевич Проценко. Заканчивала
четырехлетний срок работы
гарантийных групп Конотопс-
кого АРЗ в Шри-Ланке группа,
которую возглавлял снова
П.В. Луценко. 

В 1997 году были отремон-
тированы 2 вертолета Ми-24В,
один из которых был потерян в
конце 1997 года, второй – в
конце 1999.

В 1998 году в феврале был
поставлен Ми-24В и потерян в
июне.

В 2000 году были поставле-
ны два облегченных ударных
вертолета Ми-24В без управ-
ляемого ракетного вооруже-
ния путем переделки модифи-
кации РХ, и в конце года – 3
ударных вертолета Ми-24П.

В средине 2001 года поста-
влены еще 4 ударных вертоле-
та Ми-24П.

В это время, на рубеже тыся-
челетий Украина достигла наи-
большего спада объема ВВП, и
в новом веке он начал посте-
пенно возрастать: в 2000 г. – на
5,8 %, 2001 г. – на 9,1 и в
2002 г. почти на 4 %. Таким об-
разом, за три года произошло
увеличение ВВП на 20 %, и он
достиг 49 % от уровня 1990 г.
(в 1999 году ВВП составлял то-
лько 40,8 % от уровня 1990 г.)

Специалисты АВИАКОНа во время “передачи вахты” от первой
выезд ной бригады ко второй. Пятый слева – директор завода А.Н. Енин.

Шри-Ланка, сентябрь 1997 года.

УУввеерреенннноойй ппооссттууппььюю
Початок у №№ 27-35.
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В 2009 году, по окончании
войны, на Конотопский АРЗ
была направлена телеграмма
правительства страны с выра-
жением глубокой благодарнос-
ти коллективу за помощь, ока-
занную в ведении боевых дей-
ствий. А во время визита Пре-
зидента Шри-Ланки в Украину
Конотопскому авиаремонтно-
му заводу АВИАКОН была объ-
явлена официальная благо-
дарность республики за суще-
ственный вклад в помощь Рес-
публике Шри-Ланка в борьбе
за независимость. В феврале
2011 года делегация предпри-
ятия получила приглашение и
приняла участие в празднова-
нии 60-летия ВВС Шри-Ланки.

ПО СТРАНАМ, 

ПО КОНТИНЕНТАМ
Заключительный этап едва

ли не каждого контракта – пе-
редача облетанного вертолета
заказчику. На Конотопском
авиаремонтном заводе эту
ответственную задачу выпол-
няют два летных экипажа: Вла-
димира Савельевича Колесни-
ка, в составе которого летчик-
штурман Виктор Иванович
Круглик и бортинжинер Нико-
лай Полежаев, и Александра
Викторовича Кравченко, в сос-
таве которого летчик-штурман
Павел Владимирович Казанков
и бортинженер Олег Владими-
рович Дергита. Каждый верто-
лет, отремонтированный и мо-
дернизированный на АВИАКО-
Не, они облетывают сначала
на заводском аэродроме в Ко-
нотопе, а потом – на месте за-
казчика. 

И тут бывает по-разному.

Рассказывает 
В.С. Êолесник

Владимир Савельевич Êо-
лесник проходил службу на
должностях летчика-опера-
тора, командира вертолета
Ми-24. В составе советских
войск участвовал в боевых
действиях на территории Аф-
ганистана. Имеет боевые на-
грады На Êонотопском АРЗ с
1992 года. Был летчиком-ис-
пытателем, начальником Ста-
нции летных испытаний. Ос -
воил вертолеты Ми-1, Ми-2,
Ми-4, Ми-6, Ми-8, Ми-24 и
Ми-26 всех модификаций.

“Мой первый вылет на сда-
чу вертолетов за рубеж – аф-
риканская страна Ангола. Сда-
вали мы вертолеты в Луанде.
Когда изучил особенности вы-
полнения полета, понял, что
просто не будет. Во-первых,
это международный аэропорт,
который живет своим напря-
женным графиком. Рядом –
резиденция Президента стра-
ны, куда залетать категориче-
ски запрещено. Немного в

стороне – джунгли, над кото-
рыми тоже не рекомендуется
летать, так как там найти безо-
пасную площадку в случае
аварийного приземления
практически невозможно. 

В технике я не сомневался,
потому что этот вертолет, от-
ремонтированный на заводе,
мы уже облетывали в Коното-
пе. Конечно, волновался, по-
тому что едва ли не впервые
мне предстояло вести радио-
обмен с диспетчером между-
народного аэропорта на анг-
лийском языке. Занял место,
запустил двигатели. Выхожу
на связь с диспетчером аэро-
порта, представляюсь. И вдруг
понимаю, что ни одной из про-
изнесенных им фраз я никогда
раньше не слышал. Я неволь-
но растерялся. Позвал пред-
ставителя заказчика. Он при-
слушался, и говорит, что дис-
петчер аэродрома ответил
мне на… португальском языке.
Оказывается, услышав позыв-
ной военного вертолета, тот
решил “не мудрствовать лука-
во”, не мучить себя английс-
ким и ответил на родном язы-
ке. Откуда ему знать, что за
штурвалом ангольского воен-
ного вертолета может сидеть
пилот, который не знает госу-
дарственного языка Анголы.
Недоразумение быстро устра-
нили, и вертолеты сдали в
установленный срок, но в па-
мяти этот эпизод остался.

Часто наши заказчики, не
вникая в техническую докуме-
нтацию, хотят от вертолетов
того, чего и не должно быть.
Приходится доказывать. Аргу-
ментированные ответы убеж-
дают. Помню, много вертоле-
тов приходилось сдавать в
Египте. Во время передачи
уже далеко не первой машины
летчик указывает на приборы,
которые, по его мнению, не-
правильно работают. Объяс-
нения не убеждают. После
приземления вместе идем к
руководителю египетской гру-
ппы летчиков, которые прини-
мали вертолеты после ремон-
та. Меня он уже хорошо знал.
Объясняю проблему. Отошли
египетские пилоты в сторону,
поговорили…, и больше пре-
тензий к этому вертолету не
было.

Курьезный случай произо-
шел несколько лет тому назад
при сдаче вертолета в Пакис-
тане. Летая над горами, нево-
льно вспоминал конец афганс-
кой войны, когда я на своем
Ми-24 летал над такими же го-
рами, стрелял, бомбил. Впеча-
тление усиливал один из паки-
станских летчиков: его зарос-
шее бородой лицо напомина-
ло чем-то афганского моджа-
хеда конца 80-х. Вертолеты
мы сдали успешно и уже при-
летели в Конотоп, когда мне
позвонил руководитель нашей
бригады, которая осталась в
Пакистане для окончательного
оформления документов, и го-
ворит, что у летчиков появи-
лись претензии. Педали стоят
на разных уровнях, и это не-
удобно. Объясняю, что там
есть специальная кнопка, ко-
торая разблокирует установки,
и каждую педаль можно поста-
вить так, как удобно, или выве-
сти обе в нейтральное поло-
жение, “на ноль”. Мало-мальс-
ки грамотный летчик должен
это знать. На следующий день
– снова звонок: “проблема
улажена”. 

Во многих странах приходи-
лось сталкиваться с тем, что

летчики не знают элементар-
ных законов аэродинамики, не
могут понять, как на полет ве-
ртолета влияет ветер. 

После полета летчик одной
из африканских стран говорит:
“вертолет трясет”. Спраши-
ваю, в каких условиях прохо-
дил полет. Ведь одно дело, ко-
гда ветер со скоростью более
10 м/с дует в хвост, и совсем
иное – в лицо. Объясняю, и ви-
жу, что не понимает. Поднима-
емся на вертолете в воздух.
Разворачиваю вертолет про-
тив ветра, показываю: все нор-
мально, тряски нет. Передаю
управление. Принимающий
летчик берет управление на
себя, разворачивает вертолет
по ветру. Трясет. Как тут объя-
снишь, когда законам аэроди-
намики нет веры.

Безграмотность – это не то-
лько африканская проблема. В
одной из европейских стран
передавали Ми-24. После по-
лета местный летчик говорит,
что автопилот работает с оши-
бками. Машина летит не ровно
по струнке, как положено, а
зигзагами. Сел в кабину, по-
днялся в небо. Выровнял вер-
толет, включил автопилот. Ма-
шина летит без замечаний.
Поворачиваю назад. Картина
та же. Приземлился, объясня-
юсь с летчиками принимаю-
щей стороны. Они видели по-
лет, но все равно не верят.
Приходится объяснять им при-
чину “зигзагов”, что называет-
ся, “на пальцах”: когда верто-
лет повернут боком к ветру, у
него увеличивается парус-
ность. Естественно, ветер сно-
сит вертолет с курса. Автопи-
лот, при достижении опреде-
ленного угла отклонения, воз-
вращает вертолет на курс. Ры-
вок. Ветер снова сносит. Сно-
ва качок – рывок. По глазам
вижу, не поняли с первого ра-
за. Объясняю еще и еще раз.
Хоть на колени сажай в кабину
пилота и показывай все в воз-
духе…

Много разных интересных
случаев происходит во время
передачи вертолетов, но мы
стараемся высоко держать
знамя АВИАКОНа. Каждый раз
на процедуру приема-переда-
чи прибывает командующий
ВВС принимающей страны.
Просят показать возможности
вертолета. И тут простого по-
лета по программе летных ис-
пытаний мало. Нужно выпол-
нить каскад фигур пилотажа,
но так, чтобы это запомни-
лось. А в условиях Африки: жа-
ра, часто высокогорье, это
сделать не так просто. Мы, ле-
тчики АВИАКОНа, летаем, уди-
вляем. В одной из стран при-
ходилось сдавать Ми-8, Ми-24
и Ми-2. И на каждом типе вер-
толета исполнять “показатель-
ную программу”. Это их впеча-
тлило. Ведь один и тот же лет-
чик уверенно летает на разных

типах вертолетов. Значит, и
все специалисты на заводе та-
кого уровня. Профессионалы”.

В целом с 1995 года деяте-
льность предприятия на внеш-
нем рынке значительно рас-
ширилась. Так, заказчиками на
ремонт вертолетов и их агре-
гатов стали государственные
структуры и авиакомпании
многих стран мира на всех ко-
нтинентах. Среди них есть по-
стоянные партнеры – Индия,
Шри-Ланка, Туркменистан,
Азербайджан, Грузия – в Азии;
Хорватия, Македония, Чехия,
Польша, Словакия – в Европе;
ЮАР, Конго, Уганда, Руанда,
Бурунди, Гвинея, Буркина-Фа-
со, Египет – в Африке; Канада,
Мексика, Колумбия, Перу – в
Америке. 

С чем пришлось столкнуть-
ся специалистам АВИАКОНа в
таких командировках? Прежде
всего, это непривычные кли-
матические условия. В севе-
роафриканских странах дони-
мала жара, превышавшая в те-
ни + 45 °С. В государствах,
расположенных ближе к эква-
тору, к высокой температуре
воздуха добавлялась невероя-
тная влажность. Высокогорье,
а значит и разреженный воз-
дух. Часто приходилось счи-
таться с угрозой опасных бо-
лезней, например, малярии
или брюшного тифа. Языко-
вой барьер преодолевали по-
разному: выручали перевод-
чики, собственное знание анг-
лийского, пригодился разра-
ботанный на АВИАКОНе “Рус-
ско-английский словарь-ми-
нимум”, содержавший набор
фраз, технических терминов,
наименований наиболее часто
используемых инструментов,
приборов, приспособлений.
Кроме того, в некоторых стра-
нах доводилось встречать
специалистов, окончивших в
свое время советские вузы и
еще помнивших русский. Тре-
бовалось учитывать обычаи,
вероисповедание и менталь-
ность местных коллег, при
этом нередко проявлять на-
стоящие дипломатические ка-
чества. 

“Количество наших зарубе-
жных партнеров, – говорит за-
меститель директора
АВИАКОНа по внешнеэконо-
мической деятельности
В.Н. Ткаченко, – возросло с
одного до нескольких десят-
ков. С некоторыми из них мы
только ведем переговоры, а
со многими уже заключили
соглашения, и в настоящее
время у нас действует почти
полсотни международных до-
говоров и контрактов. В тече-
ние всех этих лет мы вели
планомерную работу по заво-
еванию своего места на рын-
ке: не занимались выхватыва-
нием отдельных контрактов, а
проводили целеустремленную

политику, рассчитанную на
перспективу. Начиная рабо-
тать с заказчиком, мы каждый
раз убеждали его не только
словом, но и делом в высоком
качестве нашей работы при
приемлемой ее стоимости и
четком соблюдении сроков.
На каждый отремонтирован-
ный у нас вертолет, отдель-
ный агрегат заведено “дело
ремонта”. Оно хранится до тех
пор, пока этот вертолет или
агрегат снова не пришел на
завод. 

Необходимо подчеркнуть,
что для получения зарубежных
заказов на ремонт авиатехни-
ки приходится участвовать в
международных тендерах,
объявляемых той или иной
страной. Конкуренция в таких
конкурсах очень серьезная – в
них принимают участие круп-
нейшие компании, и проходят
они под значительным влияни-
ем политических сил. Заказчик
очень придирчиво оценивает
возможности АВИАКОНа и, де-
лая выбор в нашу пользу, по-
лучает не только услуги высо-
кого качества, но и на очень
выгодных для себя условиях.
Благодаря приобретенному на
протяжении всей своей исто-
рии авторитету, наличию уни-
кальных технологий и умению
достигать с партнерами взаи-
мовыгодных решений, нам
удается побеждать в тендерах,
где участвуют такие гиганты,
как, например, “Рособоронэк-
спорт”.

Для рекламы своей деятель-
ности на протяжении послед-
них 15 лет АВИАКОН регуляр-
но принимает участие в самых
знаковых международных
аэрокосмических салонах и
авиавыставках. Стенд пред-
приятия и продукция на откры-
той стоянке представляли Ко-
нотопский авиаремонтный за-
вод на всех украинских между-
народных аэрокосмических
салонах “Авіасвіт XXI”. Также
предприятие регулярно при-
нимает участие в зарубежных
выставках в составе экспози-
ции украинских внешнеторго-
вых организаций. Только в по-
следние годы стенды
АВИАКОНа были представле-
ны на Международных аэроко-
смических салонах “Aero India
2009”, “Aero India 2011” (Ин-
дия, Бангалор), “Le Bourget
2009” “Le Bourget 2011” (Фра-
нция, Париж), “МАКС 2009”,
“Макс2011” (Россия, Московс-
кая обл. г. Жуковский), Между-
народном авиакосмическом
салоне “Farnborough
International Airshow 2010” (Ве-
ликобритания, Лондон), Меж-
дународной выставке “AIR
FAIR 2009”, “AIR FAIR 2011”
(Польша, Быдгощ). 

Продолжение следует.
Виктор Гедз.

“Крила України”.

Отремонтированные на АВИАКОНе
вертолеты Ми-35 Воздушных сил Алжира.

УУввеерреенннноойй ппооссттууппььюю
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ЗЗввииттяяггии  ууккррааїїннссььккиихх  ккооззааккіівв
Закінчення. Початок в №34.

Турецьке військо понови-
ло бойові дії 7 вересня. Про-
тягом 5 годин на козацько-
польський табір здійснено
чотири штурмові атаки, які
супроводилися потужним
артилерійським обстрілом.
Козаки і поляки не тільки ви-
стояли, але й самі перехо-
дили у контратаку.

Наступного дня з гетьман-
ства був скинутий і страче-
ний Я.Бородавка, звинува-
чений у злочинах. На його
місце козаки обрали П.Са-
гайдачного.

11 вересня після потужно-
го обстрілу з гармат мусуль-
манське військо розпочало
третій великий, але безуспі-
шний штурм.

14 вересня до турецького
табору надійшло підкріплен-
ня – 10 тис. вершників на чо-
лі з відомим своєю хоробріс-
тю Каракаш-пашою. Він по-
обіцяв Осману II одним шту-
рмом знищити поляків і ко-
заків. 15 вересня Каракаш-
паша очолив штурм, але вже
через годину загинув. Турки
втратили ініціативу, припи-
нили атаку і перейшли до
оборони. У наступні дні коза-
ки активно нападали на туре-
цький і татарський табори.

24 вересня від хвороби
помер гетьман Ян Ходкевич.
Сподіваючись, що це нега-
тивно вплине на моральний
стан польського і запорозь-
кого війська, турки 25 вере-
сня розпочали п’ятий вели-
кий штурм, але і він не при-
ніс їм перемоги.

28 вересня шалений гар-
матний обстріл сповістив
про початок шостого вели-
кого штурму. Турки втрати-
ли тоді близько 20 тис. чо-
ловік, а за весь час бойових
дій – близько 80 тис. 

Султан Осман ІІ визнав
свою поразку, і 29 вересня
розпочалися переговори
про укладення миру. 8 жовт-
ня було підписано Хотинсь-
кий мирний договір, дуже
незручний для Туреччини.
За ним турецько-польський
кордон проходив по Дніст-
ру. Польща передала Хотин
туркам.

За успішні дії під Хотинсь-
кою фортецею гетьман
П. Сагайдачний отримав із
рук королевича Владислава
нагороду – меч, інкрустова-
ний золотом і діамантами.

Довгий час про долю
цього меча в Україні ні-
чого не було відомо. Нині
він із назвою “Меч го-
норовий П.Сагай-
дачного – геть-
мана козаць-
кого” зберіга-
ється у Кракові
в музейному

комплексі королівського за-
мку на Вавелі у Державній
колекції мистецтв Польщі. 

P.S. Відігравши фактично
вирішальну роль у Хотинсь-
кій війні, козаки  від цього ж і
постраждали, оскільки їх
“союзники” – поляки – за
умовами підписаного дого-
вору брали на себе зобов’я-
зання заборонити козакам
судноплавство по Дніпру і
не допускати їх походів до
турецьких берегів і в Крим.

Активна протидія туркам і
татарам з боку запорожців
руйнувала Турецьку імперію
та сприяла визволенню під-
корених нею народів, блоку-
вала і стримувала розгор-
тання турецько-татарської
агресії вглиб українських зе-
мель, захищала національ-
ний генофонд від знищення.
Однак зазначимо, що слід
диференційовано підходити
до оцінки того чи іншого по-
ходу та участі козаків в бойо-
вих сутичках. Далеко не ко-
жен похід мав характер від-
платної або упереджуваль-
ної акції чи був глибоко вмо-
тивований благородними
намірами – війною за віру,
потребою визволити з поло-
ну побратимів тощо. Оскіль-
ки Запорожжя фактично не
мало міцної економічної ос-
нови, здійснювали козаки і
походи “за здобиччю”. Отже,
феномен козацтва не впису-
ється у рамки ікони, але ціл-
ком очевидно, це була сила,
яка протистояла татарсько-
турецькій загрозі. 

А чи виявило себе козацт-
во як впливовий фактор
міжнародного життя під час

Хотинської війни? –
Так.  Походи козацтва

проти турків та татар
сприяли зростанню

його авторитету
та популярно-
сті на міжнаро-
дній арені. В
Італії, Німеччи-
ні, Франції та

Англії у цей час виходить по-
над десяток творів, присвя-
чених військовому мистецт-
ву запорожців.

Високо цінував українсь-
ких козаків персидський
шах: “Ви не знаєте, що це за
народ, ви не знаєте, які хо-
робрі ці люди і як добре тре-
ба з ними обходитись. Вони
– ті, що домінують на Чорно-
му морі”.

Про впливовість, поміт-
ність козацтва на міжнарод-
ній арені свідчать і такі фак-
ти: козацькі походи, які сут-
тєво ослаблювали Турецьку
імперію та Кримське ханст-
во; внутрішня стабільність
Речі Посполитої, а іноді на-
віть безпека держави знач-
ною мірою залежали від по-
зиції козацтва; запорожці
брали активну участь у бо-
ротьбі за престол у Росії,
Молдавії та інших країнах;
порівняно невеликим коза-
цьким формуванням вда-
лось захистити українські
землі від турецько-татарсь-
кої загрози. 

Підсумовуючи вище ви-
кладене, зазначимо, що на
початку XVII ст. через незна-
чний політичний досвід, сла-
бкість економічної бази, від-
сутність єдності і т.п. козац-
тво, ставши впливовою си-
лою, фактично не перетво-
рилось на самостійну силу
міжнародного життя; воно
не вирішувало, а лише до-
помагало вирішувати (інко-
ли навіть відіграваючи голо-
вну роль) тій чи іншій держа-
ві її проблеми. Прийняті
польським урядом умови
Хотинського миру виклика-
ли серед козаків глибоке

обурення.  Козацтво органі-
зовано пішло з-під Хотина
на Запорожжя, не давши се-
бе роззброїти, чим зруйну-
вало плани польського ко-
мандування. 

Після закінчення війни ко-
зацтво і православне духо-
венство добивалися в поль-
ському сеймі і перед коро-
лем ліквідації унії і розши-
рення козацьких прав. Але
уряд відповів на ці законні і
скромні вимоги новими реп-
ресіями…

Безприкладною мужністю
і героїзмом українські коза-
ки в боях під Хотином вряту-
вали польську армію від не-
минучого розгрому, а Поль-
ську державу від тяжкого га-
небного миру. Саме в ре-
зультаті поразок, завданих
турецькій армії, султан Ос-
ман ІІ змушений був укласти
з Польщею так званий Хо-
тинський мир. В Польщі і
Європі цей мир був розціне-
ний як поразка сильної в ті
часи Туреччини.

Головним героєм захисту
Хотину став Петро Сагайдач-
ний, його досвід, хоробрість,
рішучість. Навіть польські
письменники відзначали
роль гетьмана в успішному
завершенні цієї війни. До
епохи Богдана Хмельницько-
го Петро Сагайдачний –
один з найталановитіших
українських дипломатів, дер-
жавних діячів і полководців,
який зумів окремі козацькі
загони перетворити на війсь-
ко з суровою дисципліною.
Він відзначався високою
майстерністю полководця і
особистою хоробрістю.

Але й він заплатив життям
за свою діяльність: укритий
чисельними ранами, які
отримав під час Хотинської
облоги, Сагайдачний їхав
додому, лежачи на возі, по-
дарованому йому королеви-
чем, в супроводі королівсь-
кого лікаря. Поранений от-
руєною стрілою Петро Са-
гайдачний після тривалої
хвороби 20 квітня 1622 року
помер у Києві, поділивши
заповітом майно між дружи-
ною та братськими школа-
ми: Київською та Львівсь-
кою. Поховали його в Бого-
явленській церкві Київсько-
го братства. 

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лє ва. 

Матеріал до друку 
підготував 

Володимир Алєксєєв.

Хотинська війна 1621 року. Причини та наслідки 

Практично одразу ж після появи на
полі бою перших танків їх конструкто-
ри постали перед питанням підви-
щення їх оперативної рухливості.
Спочатку цю проблему спробували
вирішити за допомогою автотранспо-
рту – спеціальних причепів і кузовів.
Згодом з’явилися модифікації танків
на колісно-гусеничному ходу. А ще пі-
зніше танки… полетіли. І – полетіли
не так, як літають сьогодні, тобто у
череві великих військово-транспорт-
них літаків, а так би мовити, своїм хо-
дом…

Радянський проект колісно-гусе-
ничного літаючого танка міжвоєнного
періоду отримав назву МАС-1 (ЛТ-1)
– Малий авіаційний Смалько, пер-
ший, або ж – Літаючий танк, перший.
Він розроблявся в ініціативному по-
рядку інженером Михайлом Смаль-
ком в 1937 році. Так що, як бачимо,
ідея проекту створення літаючого та-
нка, як і багатьох інших відкриттів, на-
лежала українцю.

МАС-1 відрізнявся великою оригі-
нальністю конструкції, зокрема – об-
тічною формою корпуса і наявністю
пристосувань для подолання пере-
шкод по повітрю, що вмонтовувалися

прямо у корпус машини. У зв’язку з
високою технічною складністю і сум-
нівними розрахунковими технічними
характеристиками, проект так і не ви-
йшов зі стадії макетування.

А було це так. У травні 1937 року за
первинним проектом інженера Ми-
хайла Смалька був розроблений про-
ект танка, що літає, на базі БТ-7 з ви-
сувними крилами, хвостовим оперен-
ням і повітряним гвинтом. Машину
передбачалося використовувати для
проведення наземної і повітряної
розвідки, участі в авіадесантних опе-
раціях, забезпечення глибоких рейдів
кінноти і подолання по повітрю вели-
ких природних і штучних перешкод
під час наземних операцій. У тому ж
році був виготовлений дерев’яний
макет машини, проте незабаром про-

ект був визнаний безперспективним,
і роботи над ним припинили.

Броньовий корпус літаючого танка
виготовлявся з катаних броньових
листів завтовшки 3, 4, 7 і 10 мм. Для
поліпшення аеродинамічних власти-
востей машини йому були додані об-
тічні контури. Башта – півсферична, з
катаних броньових листів завтовшки
10 мм. Озброєння танка складалося з
двох спарених 12,7-мм крупнокалібе-
рних кулеметів ДК в башті і 7,62-мм
авіаційного кулемета ШКАС у корпусі,
пристосованого для стрільби через
канал валу гвинта. Прицілювання
здійснювалося через телескопічні оп-
тичні приціли. Боєкомплект складали
2000 патронів до кулеметів ДК і 3000
патронів до кулемета ШКАС.

Ходова частина – колісно-гусени-

Танколітак
Напередодні Дня танкістів само собою постало питання: свято –

святом, але ж ніякого відношення до авіації воно не має, тож і пи-
сати про танки в газеті “Крила України”, начебто, немає чого.
Втім, згадавши історію, вдалося віднайти й точки перетину броне-
танкових військ і авіації…

12-18 вересня

12 вересня 1906 р.
народився ракетобуді-
вник, Генеральний ди-
ректор ВО “Південмаш”
(1961-1986), двічі Ге-
рой Соціалістичної
Праці О.М. Макаров.

12 вересня 1941 р.
здійснено єдиний у сві-
ті повітряний таран жін-
ки-льотчиці, К.І. Зелен-
ко на бомбардувальни-
ку Су-2.

12 вересня 1944 р. народився за-
ступник командувача Військ ППО з БП
(1999-2002) В.В.Дьяков.

12 вересня 1946 р. здійснив пер-
ший політ винищувач “150” – перший
реактивний літак ДКБ С.О. Лавочкіна,
О.О. Попов.

12 вересня 1996 р. у Дніпропет-
ровську відкрився Національний центр
аерокосмічної освіти молоді України.

13 вересня 1906 р. здійснив пер-
ший політ на авієтці власної конструкції
бразилієць С.-Дюмон – 220 м за 21 сек.
Перша в Європі авієтка.

13 вересня 1911 р. народився пе-
рший начальник ППО РСЧА (1930-
1932) Й.Ф.Блажевич.

13 вересня 1911 р.
в Росії відбулося від-
криття Першого конку-
рсу військових літаків.

14 вересня 1902 р.
народився конструктор
вертольотів М.І. Камов.

14 вересня 1902 р.
народився авіаконстру-
ктор М.К.Скржинський.

14 вересня 1939 р. в
США у повітря піднявся
перший літаючий верто-
літ конструкції І.І. Сікор-
ського VS-300. Керував
ним сам конструктор.

14 вересня 2002 р.  на аеродромі
Гостомель на авіасалоні “Авіасвіт-ХХI”
десять богатирів Федерації атлетики
України зрушили з місця і протягли
кілька метрів найбільший у світі літак
Ан-225 “Мрія”. 

15 вересня 1901 р. в Парижі від-
крився перший Міжнародний повітро-

плавальний конгрес
(Росію представляв
М.Є. Жуковський).

15 вересня 1906 р.
народився організатор
ракетної галузі Л.Р.Го-
нор.

15 вересня 1955 р.
народився начальник

управління особового складу – заступ-
ник начальника штабу Командування
ВМС ЗС України І.В. Тимчук.

15 вересня 1963 р. народився за-
ступник директора Департаменту во-
єнної політики та стратегічного плану-
вання Міністерства оборони України
О.М. Поліщук.

15 вересня 1969 р. здійснив пер-
ший політ бойовий вертоліт Мі-24 з
ТГлД ТВ3-117, Г.В.Алфьоров.

15 вересня 1999 р. створено асоціа-
цію сприяння авіації України “АСАВІА”.

16 вересня 1913 р. народився за-
служений льотчик-випробувач СРСР
М.О. Самусєв.



чна, для польоту використовувалися
висувні крила і хвостове оперення, а
також повітряний гвинт, що складаєть-
ся. Крила машини прямої форми,
складні та висувні, складалися з по-
воротної зовнішньої і висувної внутрі-
шньої половин. Кріпилися до корпуса
машини за схемою “середньоплан”:
зовнішня половина крила мала мож-
ливість повороту на 90° та назад до-
вкола осі кріплення; внутрішня поло-
вина крила висувалася із зовнішньої

за допомогою механізму з приводом
від двигуна та механічно стопорила-
ся.

Обшивка крил виконувалася з бро-
ньової сталі, висувних – з неіржавію-
чої. Розмах крил в розгорнутому поло-
женні досягав 16,2 м2, а площа – 32 м2.
Висувне хвостове оперення складало-
ся із стабілізатора, кіля і керма висоти
і напряму, розташованих на кінцях чо-
тирьох попарно сполучених лонжеро-
нів, що, у свою чергу, кріпилися всере-

дині корпусу танка на спеціальних ка-
ретках, і що висувалися, або засували-
ся, одночасно з крилами.

У носовій частині корпусу знаходив-
ся складений гвинт. При використанні
машини на місцевості металеві лопаті,
що кріпилися у втулці гвинта на спеці-
альних осях, за допомогою двох важе-
лів поверталися назад і повністю заби-
ралися в призначені для них горизон-
тальні корпуси, що закривалися меха-
нізованими броньовими стулками.

Оскільки наявна у вільному доступі
інформація про МАС-1 украй мізерна,
можна зробити лише найбільш очевид-
ні висновки про проект. Зрозуміло,
що, попри всю на свою оригінальність,
він від початку був безперспективним.
Пристосування для польоту, що пере-
возилися на танку в складеному ви-
гляді і мали б підвищити універсаль-
ність і мобільність машини, в той са-
мий час у рази ускладнювали її конс-
трукцію навіть порівняно з іншими
проектами аналогічних машин. Надмі-
рна складність неминуче призвела б
до значного підвищення вартості і тру-
домісткості виробництва танка і різко
негативно позначилася б на надійності
ремонтопридатності машини. Таке
сталося, наприклад, з дослідним сере-

днім танком ТГ, створеним в той са-
мий період, що і МАС-1, і що відрізня-
вся високою прогресивністю і складні-
стю конструкції для свого часу.

Ряд розрахункових технічних харак-
теристик машини є сумнівними, зок-
рема – дальність польоту в 800 км (бі-
льша, ніж в багатьох військових літаків
того періоду). Крім того, МАС-1 мав
специфічні недоліки, загальні, втім,
для всіх представників концепції літаю-
чого танка. Це – і недостатня аероди-
намічність конструкції для забезпечен-
ня стабільного польоту, вузькість за-
стосування, низька ефективність в на-
земному бою (так, кулеметне озбро-
єння МАС-1 дозволяло боротися лише
з незахищеними цілями, а бронювання
поступалося такому навіть в базової
машини), необхідність навчати екіпаж
одночасно керування літаком і танком,
необхідність внесення істотних змін у
воєнну доктрину в разі прийняття ма-
шини на озброєння тощо. Все це при-
звело до того, що машині судилося
залишитися “конструкторським курйо-
зом”, непридатним для практичної
реалізації.

Підготував 
Олексій Тригуб.

e-mail: krula_ukr@ukr.net5 – 10 вересня 2011 року / № 36 (596)

13С Т О Р І Н К И  І С Т О Р І Ї

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

16 вересня 1916 р.
народився вчений у галу-
зі аеродинаміки і механі-
ки польоту Г.С.Бюшгенс.

16 вересня 1936 р.
народився заслужений
льотчик-випробувач
СРСР О.І. Фірсов.

16 вересня 1975 р.
здійснив перший політ винищувач-пе-
рехоплювач Е-155МП (прототип
МіГ-31), О.В. Федотов.

16 вересня 2005 р. на льотному
полі ХДВАП відбулася передача першо-
го літака Ан-74 модифі-
кації Т-200А лідерному
замовнику – Арабській
Республіці Єгипет.

17 вересня 1857 р.
народився вчений і ви-
нахідник К.Е. Ціолковсь-
кий.

17 вересня 1926 р.
на базі авіамайстерень
“Укрповітряшляху” створено авіазавод
ім. Раднаркому УРСР, згодом Харківсь-
кий авіаційний завод  (зараз – Харків-
ське державне авіаційне виробниче
підприємство). 

17 вересня 1929 р. народився за-
служений льотчик-вип-
робувач СРСР Ю.В. Кур-
лін.

17 вересня 1952 р.
народився перший за-
ступник Міністра обо-
рони України В.М.Мо-
жаровський.

17 вересня
1997 р. здійснив
перший політ про-
тотип пасажирсь-
кого літака Ан-140 з двигунами ТВЗ-
117ВМА-СБМ1, екіпаж А.Хрустицького.

18 вересня 1913 р.
народився конструктор
ППРД І.О. Меркулов.

18 вересня 1932 р.
народився льотчик-кос-
монавт, двічі Герой Ра-
дянського Союзу
М.М.Рукавишников.

12-18 вересня

Рожденный в часы вой-
ны, полк получил свое пер-
вое боевое крещение при
обороне Москвы. Самоот-
верженный, героический
ратный труд всего личного
состава вписал свои слав-
ные страницы в историю
Великой Победы, принимая
активное участие в Курской
битве, освобождении горо-
дов Харькова, Полтавы,
Кременчуга, Черкасс, Буха-
реста, Вены, Праги, форси-
рования Днепра и Ясско-
Кишиневской операции. За успехи в
борьбе с немецко-фашистскими за-
хватчиками и образцовое выполне-

ние заданий командования при осво-
бождении города Яссы, приказом
Верховного Главнокомандующего
№ 0309 от 15.09.1944 года полку
присвоено почетное наименование
Ясский. За взятие города Дебрецен и
проявленные при этом доблесть и
мужество, Указом Верховного Совета
СССР от 14.11.1044 полк награжден
орденом Богдана Хмельницкого ІІ- ой
степени. А за освобождение Трансиль-
вании – орденом Александра Невско-
го. В полку четыре Героя Советского
Союза: В. Завадский, Г. Лядов, Н. Са-
венков и Б. Опрокиднев, а А. Василь-
ев и П. Макаров стали полными кава-
лерами ордена Славы. 99 человек на-
граждены орденом Красного Знаме-
ни, 68 – орденом Отечественной вой-
ны, 2 – орденом Александра Невско-
го, 44 – орденом Красной Звезды.
Воевал полк на самолетах Пе-2.

В 1952 году полк перевооружен
самолетами Ил-28, в 1960 году –
Як-25 и Як-27. В 1966 году – Як-28, в

1973 – МиГ-25, в 1984 – Су-24мр, в
1996 году – Су-17М3р (из состава
827 оруап).

Присягу на верность Украинскому
народу военнослужащие
511-го орап приняли 18 ян-
варя 1992 года. Полк пер-
вым вошел в состав 24 ВА ВГК,
а затем в состав 5-й ВА ВВС
Украины.

После Великой Отечест-
венной войны личный сос-
тав, выполняя воинский
долг, и в мирное время про-
являл мужество и героизм.
Это по заслугам оценено
правительствами Польши,
Чехии и Афганистана. Лич-
ный состав полка принимал
активное участие в ликвида-
ции последствий аварии на
Чернобыльской АЭС.

В составе ВВС независи-
мой Украины авиаторы полка были за-
действованы практически во всех кру-
пных учениях
Вооруженных
Сил Украины.
Среди них:
исследова-
тельские ко-
мандно-шта-
бные учения
войск ПВО с
выполнени-
ем полетов
на реальные
ЗРК, много-
националь-
ные учения
ВМС НАТО и
Черноморс-
кого бассей-
на “Сі-Бриз-
97”, многонациональные учения “Ко-
зацький степ”, “Широкий лан”, коман-
дно-штабные игры “Бар’єр” и “Редут”,
учения “Осінь-98”, “Південний редут”,

“Дуель-99”, “Чисте небо-
2000”.

Все полеты на разведку
выполнялись на высоком
уровне, о чем говорят мно-
гочисленные благодарнос-
ти и награды личного сос-
тава полка от начальника
Генерального штаба и Ми-
нистра обороны Украины.

Славные традиции пол-
ка продолжает разведыва-

тельная эскадрилья из состава авиа-
ционной бригады в Староконстанти-
нове.

Творческий коллектив редакции
газеты “Крила України” поздравляет
всех ветеранов полка с юбилеем их
прославленной части и желает им
крепкого здоровья, бодрости духа,

долгих лет жизни и успехов в патрио-
тическом воспитании подрастающе-
го поколения.

Фото из архива 
Игоря Олейника.

12 сентября 2011
года исполняется 70
лет со дня создания
Ясского 511-го отдель-
ного разведыватель-
ного орденов Алек-
сандра Невского и
Богдана Хмельниц-
кого ІІ- ой степени
авиационного полка. 

Разведка всегда впереди!
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Сторінку підготував Олександр Олехнович.

Командование военно-во-
здушных сил России приос-
тановило полеты истребите-
лей-перехватчиков МиГ-31
до выяснения причин авиа-
катастрофы.

МиГ-31 разбился выпол-
няя плановый полет. Самолет
пропал с радаров в 6:52 по
московскому времени, спустя
четыре минуты после вылета
с военного аэродрома Боль-
шое Савино в Перми. Приме-
рно в 8 утра разбитый истре-
битель был обнаружен у де-
ревни Болгары, которая нахо-
дится в 11 километрах от аэ-
родрома. 

Тела погибших пилотов
уже обнаружены, сообщили

представители ГУ МЧС по
Пермскому краю. По их дан-
ным, на борту МиГ-31 нахо-
дились “полковник Столпян-
ский и майор Горбачев”.

На месте происшествия,
сообщается на сайте ГУ МЧС
по Пермскому краю, работают
89 человек, включая 14 спаса-
телей, а также 15 единиц тех-
ники (в том числе 6 от МЧС).

Двухместный истребитель
МиГ-31 был создан в 70-х го-
дах прошлого века. Самолет

способен развивать ско-
рость до трех тысяч километ-
ров в час, а его боевой ради-
ус составляет 720 километ-
ров. Менее чем за год до ка-
тастрофы у села Болгары в
Пермском крае разбился
еще один МиГ-31. Истреби-
тель, выполнявший трениро-
вочный полет, упал в 60 ки-
лометрах аэродрома Боль-
шое Савино. Тогда оба пило-
та сумели спастись в резуль-
тате катапультирования.

АВІАКАТАСТРОФА

НА ОЗБРОЄННЯ

В Пермском крае
утром 6 сентября потер-
пел крушение истреби-
тель-перехватчик МиГ-31.
Самолет взорвался по-
сле взлета, в результате
чего погибли оба пило-
та, находившиеся на его
борту. Об этом заявил
официальный предста-
витель ВВС полковник
Владимир Дрик.

В Пермском крае разбился 
истребитель МиГ-31. Оба пилота погибли

ВИПРОБУВАННЯ

Немецкая оборонная
компания Rheinmetall
Defence совместно с из-
раильской Israel
Aerospace Industries (IAI)
провела успешные ис-
пытания беспилотного
комплекса WABEP.

Представители НАТО отметили, что сотруд-
ничество поможет обеспечить безопасность
стран альянса и Индии, так как Индия видит те
угрозы, которые альянс не замечает, и наобо-
рот. Кроме того, в случае успешного сотрудни-
чества в НАТО пообещали поделиться с Индией
оборонными технологиями.

На данный момент на вооружении Индии сто-
ят противоракетные системы, способные пере-
хватить ракеты средней и малой дальности. К
2016 году военные планируют завершить раз-
работку противобаллистической ракеты, спосо-
бной поражать ракеты противника на расстоя-
нии до 5000 километров.

Основным партнером Индии должны стать
США. Американская система ПРО, способная
защитить всю территорию страны от межконти-
нентальных ракет, считается самой современ-
ной и эффективной среди вооружения всех
стран НАТО.

В январе 2008 года, когда Индия только на-
чала разработку собственной системы ПРО,
американская корпорация Lockheed Martin
предложила помощь в создании комплекса про-
тиворакетной обороны и свои технологии. Тог-
да Индия отказалась от предложения, заявив,
что в состоянии самостоятельно завершить
разработку оборонительных сооружений.

Тем не менее, в марте 2009 года Индия за-
ключила сделку с израильской компанией, по
условиям которой разработкой и производст-
вом морских и наземных элементов вооружения
ПРО в стране занялись израильтяне. Сумма ко-
нтракта составила 1,4 миллиарда долларов. В
ноябре 2010 года Израиль предложил Индии
собственную систему противоракетной оборо-
ны “Железный купол” (Iron Dome), однако реак-
ция Нью-Дели на это предложение неизвестна.

СПІВПРАЦЯ

НАТО предложило Индии 
сотрудничество в области ПРО

НАТО предложило Индии сотрудни-
чество в области противоракетной обо-
роны. Страны североатлантического
альянса предложили Нью-Дели обме-
няться информацией, полученной в хо-
де разработки систем ПРО.

ГГееррммаанниияя  ии  ИИззррааиилльь  
ииссппыыттааллии  ссооввммеессттнныыйй  

ббеессппииллооттнныыйй  ккооммппллеекксс

В ходе испытаний специа-
листы двух компаний прове-
рили взаимодействие беспи-
лотного разведывательного
модуля KZO производства
Rheinmetall и высокоточного
боевого модуля Harop компа-
нии Israel Aerospace Industries,
из которых состоит комплекс
WABEP (Система удаленного
поражения индивидуальных и
точечных целей).

Оба модуля разместили на
двухмоторном самолете
Opale, в основе которого ле-
жит легкий гражданский са-
молет Diamond DA42. В ре-
зультате пробного полета
специалистам двух компаний
удалось добиться четкого вза-
имодействия двух составляю-

щих. Разведывательный мо-
дуль KZO передавал инфор-
мацию о замеченных объектах
на местности на модуль
Harop, который, в свою оче-
редь, обрабатывал получен-
ные данные и сообщал на
контрольную станцию о готов-
ности поразить цель.

Как подчеркнули специалис-
ты Rheinmetall Defence, одним
из важнейших преимуществ
комплекса WABEP является воз-
можность своевременно отме-
нить боевое задание до пора-
жения цели. Следующим эта-
пом испытаний беспилотного
комплекса станет демонстра-
ция его возможностей совмест-
но с силами бундесвера, для
которых он и был разработан.

Испытания проводились на борту большого
противолодочного корабля (БПК) “Вице-адми-
рал Кулаков” в Кольском заливе и Баренцевом
море. По данным Центра анализа мировой торговли
оружием (ЦАМТО), сначала Ка-52 осуществил проб-
ную посадку “на столе”, когда корабль находился в
неподвижном положении. Затем “Аллигатор” успеш-
но посадили на БПК на ходу.

В ходе испытаний вертолетом управлял летчик-
испытатель конструкторского бюро имени Камова
Виталий Лебедев. За безопасностью при посадке
Ка-52 в морских условиях следили специалисты мор-
ской авиации Северного флота.

Многоцелевой ударный вертолет Ка-52 “Аллигатор”
сконструирован в ОКБ имени Камова и выпускается на

заводе “Прогресс” в Приморском крае. Двухместный
Ка-52 представляет собой дальнейшее развитие одно-
местного ударного вертолета Ка-50 “Чёрная акула”.

“Аллигатор” способен развивать максимальную
скорость до 350 километров в час. Дальность полета
машины составляет 1,2 тысячи километров, макси-
мальная высота полета – 5,5 километра, а скорость
подъема – 10 метров в секунду.

Как стало известно в конце июня 2011 года, “мор-
скую” версию “Аллигатора” предполагается разме-
щать на вертолетоносцах “Мистраль”, которые Рос-
сия купила у Франции.

НН аа   СС ее вв ее рр нн оо мм   фф лл оо тт ее   пп рр оо шш лл ии   ии сс пп ыы тт аа нн ии яя   КК аа -- 55 22
На Северном флоте прошли испыта-

ния по посадке штурмового вертолета
Ка-52 “Аллигатор” в морских услови-
ях. Специалисты проверяли работу
шасси при сильной качке для адапта-
ции “сухопутного” вертолета к посад-
ке на корабль.

Первый пробный пуск новой американс-
кой ракеты-перехватчика Standard Missile-
3 (SM-3) Block IB в Тихом океане закончился
неудачей. Как говорится в сообщении на
сайте Агентства по противоракетной оборо-
не США (Missile Defense Agency), ракета не
смогла перехватить цель.

В ходе испытаний системы Aegis Ballistic
Missile Defense, которая является морским эле-
ментом противоракетной обороны США, с
крейсера ВМС “Лейк Эри” был произведен за-
пуск ракеты-перехватчика Standard Missile-3
Block IB. Через полторы минуты с ракетного по-
лигона на Гавайских островах был произведен
пуск цели – баллистической ракеты ближнего
радиуса действия. ВМС начали проверку с це-
лью выяснить, почему SM-3 не удалось пере-
хватить цель.

В общей сложности из 27 предыдущих ис-
пытаний системы Aegis 22 прошли успешно.
С 2004 года систему ПРО Aegis установили на
17 кораблях ВМС США помимо крейсера
“Лейк Эри”. Предполагается, что такие ко-
рабли будут нести боевое дежурство в водах
Японского моря и отслеживать запуски бал-
листических ракет с территории Северной
Кореи.

ПУСКИ

РВСН испытали ракету “Тополь”
На космодроме Плесецк в Архангельской облас-

ти 3 сентября был проведен испытательный пуск
межконтинентальной баллистической ракеты
РС-12М “Тополь”. Об этом сообщает “Интерфакс”
со ссылкой на представителя Ракетных войск стра-
тегического назначения Вадима Коваля.

“Целями этого пуска являлись подтверждение стабильнос-
ти основных летно-технических характеристик ракет этого
класса в период продленных сроков эксплуатации, а также
испытание перспективного боевого оснащения межконтине-
нтальных баллистических ракет”, – заявил Коваль. Ракета ус-
пешно поразила цель на полигоне на Камчатке.

“Тополя” составляют основу группировки РВСН. Ракету на-
чали разрабатывать в 1970-х, а приняли на вооружение в
1988 году; тогда же была изготовлена и пущенная с Плесецка
ракета. Коваль сказал, что по современным оценкам состоя-
ния ракетного комплекса дальнейшее продление сроков его
эксплуатации считается принципиально возможным. Между
тем в конце 2010 года сообщалось, что РВСН планируют пе-
ревооружиться с “Тополей” на “Ярсы”.

ОБОРОНА

Испытания противоракетной
системы Aegis 
в США закончились неудачей



Організовуючи турнір,
представники Повітряних
Сил ставили собі за мету по-
пуляризувати великий теніс
серед військовослужбовців

та працівників Збройних Сил
України, підвищити їх майс-
терність, тим самим розви-
ваючи цей вид спорту. 

Участь у змаганнях брало
понад 60 учасників – сім ци-
вільних та чотири військових
команди Міністерства оборо-
ни України, Генерального
штабу, Повітряних Сил та Су-
хопутних військ, спортсмени
тенісних клубів Вінниччини
віком від 16 до 70 років.

– Протягом чотирьох ціка-
вих спортивних днів, – роз-
повідає головний координа-
тор змагань полковник запа-
су Петро Майданюк, – вболі-
вальники побачили проти-
стояння учасників різних  ві-
кових груп в одиночному та
парному розрядах, в  особи-
стій та командній першостях.

Цей вид спорту  лише роз-
вивається в Збройних Силах,
та  кількість його прихильни-
ків невпинно зростає з кож-
ним днем. Якщо представни-
ків тенісних клубів Вінниччи-
ни навчають досвідчені тре-
нери, то військові, як прави-
ло, самоучки. Тільки безмеж-

не бажання постійно зростати
та вдосконалювати власну
май стерність надихало на
спортивний азарт та боротьбу.

І як результат – достойна
гра за призові
місця у турнірі.
Вболівальники
мали чудову мож-
ливість побачити
яскраву гру як
юних, так і досвід-
чених сивочолих
тенісистів. 

Протягом зма-
гань очки нарахо-
вувалися в зага-
льну суму коман-
ди у всіх вікових
групах. За кожну
перемогу учасни-
ки отримували
два очки. Особис-
та та командна
першість визнача-
лася за набраною
найбільшою су-
мою очок.

До вашої уваги
пропонуємо прі-
звища перемож-

ців, гра котрих принесла не
тільки їм визнання та пере-
могу, а й велике задоволення
нам – вболівальникам.

Одиночний розряд чолові-
ки (до 35 років)

1 місце. Олександр Слю-
сар (тенісний клуб “Ейс”)

2 місце. Юрій Ємануілов
(тенісний клуб “Термінал”)

3 місце. Михайло Песте-
рев (Сухопутні війська ЗС
України)

Одиночний розряд чолові-
ки (35-44 роки)

1 місце. Віталій Бондаре-
нко (Повітряні Сили ЗС Украї-
ни)

2 місце. Сергій Кравченко
(Повітряні Сили ЗС України)

3 місце. Олександр Дубо-
вий (тенісний клуб “Бомонд”)

Одиночний розряд чолові-
ки (45-54 роки)

1 місце. Сергій Бойко (те-
нісний клуб “Смеш- У”)

2 місце. Дмитро Бобков
(тенісний клуб “Ейс”)

3 місце. Мирослав
Іжевський (тенісний
клуб “Смеш-У”)

Одиночний розряд
чоловіки (55+ років)

1 місце. Сергій Хлє-
бнов (Командування
Повітряних Сил ЗС
України)

2 місце. Володимир
Перевертень (тенісний
клуб “Бомонд”)

3 місце. Володимир
Боднар (Повітряні Сили
ЗС України)

Одиночний розряд
чоловіки (60+ років)

1 місце. Олександр
Сурін (Повітряні Сили
ЗС України)

2 місце. Сергій Гу-

тянський (тенісний клуб
“Спартак”)

3 місце. Сергій Круглов
(тенісний клуб “Спартак”)

Одиночний розряд жінки
1 місце. Людмила Михай-

ловська (тенісний клуб “Спа-
ртак”)

2 місце. Тетяна Лутова
(тенісний клуб “Смеш-У”)

3 місце. Лариса Пащинко
(тенісний клуб “Бомонд”)

Командний залік чоловіки
(до 90 років)

1 місце. Тенісний клуб
“Термінал”: Юрій Сергєєв та
Сергій Одарченко

2 місце. Тенісний клуб
“Ейс”: Олександр Слюсар та
Юрій Слюсар

3 місце. Тенісний клуб
“Ейс”: Дмитро Бобков та Ген-
надій Тарасов

Командний залік чоловіки
(до 110 років)

1 місце. Тенісний клуб
“Повітряні Сили”: Віталій Бо-
ндаренко та Володимир Бод-
нар

2 місце. Тенісний клуб
“Смеш-У”: Сергій Кравченко
та Сергій Решетняк

3 місце. Тенісний клуб
“Смеш-У”:  Сергій Бойко та
Мирослав Іжевський 

Командний залік чоловіки
(понад 110 років)

1 місце. Тенісний клуб
“Повітряні Сили”: Олександр
Солтан та Сергій Хлєбнов

2 місце. Тенісний клуб
“Бомонд”: Володимир Пере-
вертень та Іван Андрієвський

3 місце. Тенісний клуб
“Повітряні Сили”: Петро Май-
данюк та Олександр Сурін 

Кубок командувача Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України здобула, за кількістю
перемог, команда Повітряних
Сил Збройних Сил України.
Друге та третє місця у
командному заліку посіли
команди тенісних клубів Го-
ловного управління розвідки
Міністерства оборони Украї-
ни та “Смеш- У”.

На жаль, через фінансові
проблеми не змогли взяти
участь у турнірі іноземні ко-
манди. Надіємося, що насту-
пні протистояння на Кубок
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України прохо-
дитимуть за участю спорт-
сменів із сусідніх держав. До
речі, організатори турніру
вже розпочали вирішувати це
питання.

Руслан Лінник. 
Фото автора.
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Протистояння з великого тенісу на
Кубок командувача Повітряних Сил 
Як ми вже повідомляли у минулому номері видання, протягом чотирьох днів, з 1 по 4 верес-

ня, на кортах Військово-медичного клінічного центру Центрального регіону проходив перший
Міжнародний турнір з великого тенісу на Кубок командувача Повітряних Сил Збройних Сил

України. Захід присвячувався 20-річчю Незалежності України, інформаційну підтримку здійс-
нював Друкований орган Міністерства оборони України “Крила України”.
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Шоумен із
Comedy Club

Пестлива
назва кішки

Посібник для
плавання

Назва літери
Ъ

Український
музичний

гурт

Морський
розбійник

Російське
місто

Англійський
співак

Електрон.
промислова

вага

Велика
простора
кімната

Шахова нічия

Жіноче ім’я
Поштова

станція у XIX
ст.

Російський
автомат

Світильник

Річка в Росії 
Радянський
письменник

Майстер
повітряного

бою

Президент
однієї з
держав

Дика тварина
Ãуцульський

чоловічий
танок

Народ у Китаї

Марка
вертольота

Арабське
чоловіче ім’я

Український
автомат

Старовинний
іспанський

танець

Річка у
В’єтнамі

Чиновник у
Київській

Русі

“В’їзд” до
транспортно-

го літака

Прибічник
якої-небудь

ідеї

Володар
вітрів

Музичний
стиль

Наркологічна
установа в

СРСР

Лікарська
рослина

Сестра
милосердя
на полі бою

Селище на
Кавказі

Російський
полководець

Малоазійська
богиня

родючості

Іракське
місто 

Ãрошова
одиниця у

Київській Русі

Дрібний
друкарський

шрифт

Розділовий
знак

Кассіус Клей
Мелодія у
сотовому
телефоні

Планета

Конструктор

Конструктор

Країна-
виробник

Країна-
виробник

ЗНАЙ НАШИХ

УКРАЇНА СЬОГОДНІ

4 вересня у Вінниці відбулося урочисте відкриття ре-
конструйованої міської набережної та світломузичного
фонтану висотою в 60 та шириною в 140 метрів. В історії
сучасної України це – єдиний соціально-культурний
проект такого масштабу, який було повністю реалізова-
но за рахунок інвестицій приватного інвестора. Фонд Пе-
тра Порошенка взяв на себе усі витрати з реконструкції
набережної “Рошен” довжиною 700 м, встановив нову
мережу освітлення та здійснює облаштування прилеглої
території площею 16,5 тис.кв.м. Загальна вартість прое-
кту Вінницької міської набережної “Рошен” і Фонтану
“Рошен” перевищує 70 мільйонів гривень.

ННааййббііллььшшиийй  вв  ЄЄввррооппіі   ссввііттллооммууззииччнниийй
ффооннттаанн  ––  вв  УУккррааїїнніі!!

– Під час повеней 2008-2009
років, коли під загрозою опини-
лись міста Вінниччини, разом із
міським головою Вінниці Воло-
димиром Борисовичем Гройс-
маном ми прийняли рішення
проінспектувати всі гідротехніч-
ні споруди в області, які могли
являти собою небезпеку для мі-
ста. Найбільш аварійною вияви-
лася саме ця дамба, – сказав у
своїй промові під час відкриття
фонтану Петро Порошенко. – І,
якщо б сталася біда, то весь ра-
йон Старого міста (один з райо-
нів Вінниці) міг опинитися під во-
дою. Швидко вирішувати питан-
ня безпеки міста через кошти з
державного бюджету не було...

Тоді було прийнято рішення
за кошти Фонду Петра Пороше-
нка укріпити дамбу, реконст-
руювати набережну Південного
Бугу. Відкритим питанням зали-

шався вигин ріки. Аби не пере-
творювати його на болото, вирі-
шили побудувати там найбіль-
ший у світі фонтан на відкритих
водоймищах.

Сьогодні новий вінницький
фонтан – найбільший у Європі та
один із п’яти найбільших фонта-
нів планети. У його роботі вико-
ристовується 227 форсунок и
560 підводних ліхтарів. Сама
конструкція довжиною понад сто
метрів знаходиться на воді.
Окрім звичайних фонтанів та ка-
скадів води різних форм та висо-
ти у цьому фонтані працює й так
званий водяний екран: прямо на
струменях води проектується зо-
браження у форматі 3D.

На вікриття реконструйованої
набережної зібралося понад 70
тисяч вінничан та гостей міста.
При тому, що населення цього
обласного центру трохи переви-

щує 370 тисяч чоловік, цифра
солідна! Заповненою людьми
виявилася не лише вся набере-
жна від мосту через Південний
Буг і до самої кондитерської фа-
брики “Рошен”, а й сам міст,
підходи до нього та площа непо-
далік. Вінничани, яким не поща-
стило потрапити на набережну
чи якомога ближче до неї, насо-
лоджувалися видовищем з ве-
ликих екранів, встановлених у
різних районах міста. А насоло-
джуватися було чим! Вечірнє
шоу, яке почалося о сьомій, від-
крив інструментальний гурт
“Симфоманія”, а продовжили
народна артистка України Окса-
на Білозір, гурти “Мандри” та
“ТіК”. І завершилася ця феєрія
сольним виступом найбільшого
у Європі фонтану.

Олексій Тригуб.

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 35

По над 7,3 ти ся чі
українців –
мільйонери

По над 7,3 ти ся чі осіб за -
де к ла ру ва ли до хід, який
пе ре ви щує 1 млн. грн. Про
це по від омив за сту п ник го -
ло ви Дер жа в ної по да т ко -
вої слу ж би Укра ї ни Оле к -
сандр Кли ме н ко під час
опе ра ти в ної на ра ди. “Най -
бі ль шу кі ль кість мі ль йо не -
рів, за під су м ка ми ка м па -
нії де кла ру ван ня, за фі к со -
ва но у Ки є ві (894 осо би),
Дніп ро пе т ров сь кій (681) та
До не ць кій (524) об ла с тях.
За га лом по Укра ї ні до хід
по над 1 млн. грн. за 2010
рік за де к ла ру ва ли 7311
гро ма дян”, – за зна чив за -
сту п ник го ло ви ДПСУ.

Крім то го, він до дав, що
зна ч на ча с т ка отри ма но го до -
хо ду при па дає на ін ве с ти цій -
ний при бу ток від здій с нен ня
пла т ни ка ми по да т ку опе ра цій
з цін ни ми па пе ра ми та ко р по -
ра ти в ни ми пра ва ми, опе ра цій
ку пі в лі- про да жу не ру хо мо го
май на, а та кож отри ман ня іно -
зе м них до хо дів.

“Ми ма є мо сут тє вий при -
ріст мі ль йо не рів за ре зуль та -
та ми де кла ру ван ня. Ми ну ло го
ро ку їх бу ло 6155 осіб”, – до -
дав Оле к сандр Кли ме н ко.

Пре с- слу ж ба Дер жа в ної 
по да т ко вої слу ж би.


